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Šogad agrāk nekā 
ierasts gaisa tempe-
ratūra daudzviet Lat-
vijā pazeminājusies 
līdz līmenim, pie kura 
tradicionāli tiek sākta 
centralizētā siltumap-
gāde, līdz ar to apku-
res sezona Tukuma 
novadā ir uzsākta jau 
15. septembrī. 

Apvienotajā Tukuma no-
vadā apkure lielākoties tiek 
nodrošināta ar šķeldu. Izņē-
mums ir Lapmežciems un 
Jaunpils, kur apkure tiek no-
drošināta ar gāzi, kā arī dažās 
nerekonstruētajās katlu mājās 
ar malku.

Atgādinām, ka apkures 
pieslēgšana nenozīmē siltuma 
padevi visu diennakti –  tas ir 
atkarīgs no siltummezgla no-
regulējuma un laika apstāk-
ļiem. Samaksa tiek veikta ti-
kai par patērēto siltumener-
ģiju. Tostarp ilgstoša siltuma 
padeves atlikšana vēlāk var 
ietekmēt apkures rēķinus, jo 
aukstas mājas iesildīšanai ne-
pieciešams ievērojami vairāk  
resursu.

Sākusies apkures sezona

No šā gada 23. septembra 
līdz 1. decembrim Tukuma no-
vada iedzīvotāji sagrābtās koku 
lapas bez maksas var nodot 
SIA “AAS “Piejūra”” Tukuma 
pārkraušanas-šķirošanas staci-
jā Dienvidu ielā 1. Samaksu par 
lapu nodošanu sedz pašvaldība 
36,30 EUR/t (ar PVN), bet trans-
porta pakalpojumus – iedzīvotā-
ji. Lapas bez maksas var nodot 
gan privātpersonas, gan juridis-
kās personas.

Vientuļajiem pensionāriem, 
invalīdiem, maznodrošinātajiem 
un daudzbērnu ģimenēm lapas 
tiks izvestas bez maksas, piesa-
kot transportu Tukuma novada 
domē pa tālruni 63122707 vai 
26603299.

Gadījumā, ja kopā ar lapām 
būs sadzīves atkritumu pie-
jaukumi, tās pieņems, bet par 
lapu nodošanu būs jāmaksā – 
85,93 EUR/t (ar PVN).

Ja lapas uz pārkraušanas-šķi-
rošanas staciju tiek vestas maisos, 
iedzīvotājiem pašiem ir jāiztukšo 
lapu maisi “AAS “Piejūra”” darbi-
nieku norādītajā vietā.

Tukuma šķirošanas-pār-
kraušanas stacijas darba laiks:

Pirmdiena: 8.00–19.00
Otrdiena – piektdiena: 8.00–

18.00
Sestdiena: 8.00–13.00.

INFORMĀCIJA

Iespēja bez maksas nodot rudens lapas

TUKUMA NOVADA 
PAŠVALDĪBAS
INFORMATĪVAIS
IZDEVUMS
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1. jūlijā Tukuma nova-
da domes priekšsēdētāja 
vietnieces amatā sociālās 
politikas jautājumos tika 
ievēlēta līdzšinējā Kanda-
vas novada domes priekš-
sēdētāja Inga Priede (Lat-
vijas Zaļā partija).

“Tukuma Laiks” uz sarunu 
aicināja Ingu Priedi, lai 
noskaidrotu, kā norit darbs 
jaunajā Tukuma novadā.

: Kandavnieki pazīst jūs 
ļoti labi, bet pārējie novada ie-
dzīvotāji varbūt vēl ne. Lūdzu, 
pastāstiet nedaudz sīkāk par sevi 
un līdzšinējo darba pieredzi! 

Kandavā, varu teikt, esmu sa-
vējā jau vairāk nekā 35 gadus, un 
pat arī skolas laikā braucu no Sa-
biles uz Kandavu mācīties mūzi-
kas skolā. Bet nav jau tā, ka mani 
nezinātu arī Tukumā vai citur. 
Kad strādāju Valdeķu un pēc tam 
Kandavas kultūras namā, tad bie-
ži tika rīkoti kopīgi pasākumi to-
reizējā Tukuma rajona līmenī, 
bet jāteic, ka novadniekus tā pa-
matīgāk iepazinu, strādājot re-
ģionālajā laikrakstā “Neatkarīgās 
Tukuma Ziņas”, savulaik gatavo-
ju arī reportāžas “Tukuma Zi-
ņotājam” un kādu brīdi strādāju 
Latvijas Sarkanā Krusta Tukuma 
rajona komitejā par izpilddirek-
tori, kur savukārt iepazinu citu 
sabiedrības daļu.

Kandavas novada domē par 
deputāti esmu strādājusi trīs sa-
saukumus, tas ir, 12 gadus, tajā 
skaitā, pēdējos četrus gadus biju 
domes priekšsēdētājas amatā. 
Pašvaldībās jau cits citu vairāk 
vai mazāk pazīstam, 10 gadus va-
dīju Talsu novada pašvaldības Sa-
biedrisko attiecību nodaļu, para-
lēli biju Talsu pašvaldības kapitāl-
sabiedrības SIA “Talsu televīzija” 
valdes locekle, kā arī rūpējos par 
informatīvo un izglītojošo dar-
bu atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrībā “Piejūra”. Ar Kanda-
vas novada ļaudīm visciešākā sa-
darbība bija tieši šo pēdējo četru 
gadu laikā, jo man ir svarīgi strā-
dāt cilvēku labā un būt pieejamai 
jebkurā laikā. Tāpēc, kad sakār-
tosies un sistematizēsies darbs, 
vienu dienu nedēļā, piektdie-
nās, noteikti būšu Kandavā un 
kādu dienu arī Jaunpilī, jo tur šo-
brīd visvairāk pietrūkst vadības  
atbalsta.

: Jaunajā amatā aizvadīti 
pirmie trīs mēneši. Kādas bija 
sajūtas, uzsākot darbu lielajā 
novadā, un kādas tās ir šobrīd?

Man joprojām nav skaidrs 
Administratīvi teritoriālās re-
formas mērķis un ieguvums. Zi-
nāju, ka būs grūti, jo 2009. gadā 
biju klāt jau pirmajā lielajā re-
formā, kad tika veidota lielā Tal-
su novada pašvaldība. Kandavai 
bija vieglāk, jo klāt jau pie eso-

šā novada pienāca tikai divi pa-
gasti. Bet tas, kā ir šobrīd, pat 
nav tik vienkārši izstāstāms. Ir 
ļoti, ļoti liela birokrātija, milzīgs 
aparāts, daudz neskaidrību. Nav 
viegli aptvert, kas ar ko nodar-
bojas, jo administrācijā vien ir 
ap 200 darbinieku, kopumā paš-
valdībā ir pāri par 2000 darbi-
nieku. Kavējas rēķinu apmaksa, 
kavējas pieejas nodrošināšana 
dažādām programmām, pievie-
noto pašvaldību darbiniekiem 
ilgstoši nebija skaidrs, kādi būs 
viņu darba pienākumi.

Tāpat katrai pašvaldībai bija 
un vēl joprojām ir savi saistošie 
noteikumi ar ļoti atšķirīgiem no-
sacījumiem. Tie visi būs jāpār-
skata, tā, lai visiem būtu vieno-
ti noteikumi. Darbs pie saistošo 
noteikumu izstrādes jau ir sācies.

Pozitīvi ir tas, ka deputātu kor-
puss ir ļoti saprotošs, ar vēlmi ie-
saistīties un strādāt kopā. Mums 
nav opozīcijas, mēs daudz dis-
kutējam, tiekoties pirms komite-
ju sēdēm, un pārrunājam visus 
jautājumus, līdz rodam risināju-
mu vai kompromisu. Arī vadības 
līmenī valda saskaņa un milzīgs 
darbs, strādājam līdz vēlām vaka-
ra stundām.

Diemžēl nākas saskarties ar 
bijušās Tukuma vadības “sastrā-
dātajām” problēmām. Sekas nāk 
gaismā, un tās mums sagādā 
daudz nepatikšanu un izmak-
sā lielas naudas summas pašval-
dības budžetā. Šobrīd esam sa-
ņēmuši no Finanšu ministrijas 
draudus par to, ka pavasarī neli-
kumīgi līzingā iegādāti seši jau-
ni mikroautobusi. Lai mēs neno-
nāktu melnajā sarakstā un mūs 
neizslēgtu no aizdevumu piešķir-
šanas, kas savukārt apturētu ielu 
asfaltēšanas, ēku siltināšanas, re-
novācijas un tml., mums steidza-
mi ir jāatrod vairāk nekā pusmil-
jons EUR, ko atmaksāt Valsts ka-
sei. Tas pats sakāms par Tukuma 
ielu asfaltēšanu bez noslēgtiem lī-
gumiem un iepirkuma, kur esam 
jau nonākuši tiesvedībā, jo uzņē-
mējam nav samaksāts par dar-
bu, kurš ir paveikts, pieņemšanas 
akti abpusēji ir parakstīti, bet rē-
ķini nav iegrāmatoti, kam arī se-
kos lielas soda naudas un visas 
no tā izrietošās sekas. Tiesvedī-
bās esam ierauti nepārtraukti gan 
iepriekšējās Tukuma novada do-
mes vadības priekšvēlēšanu laika 
neētiskās rīcības un publikāciju 
dēļ, gan arī saistībā ar vēja parku 
lietu.

Var teikt, katra diena nāk ar 
jauniem pārsteigumiem, un tādu, 
izskatās, mums netrūks. Tāpēc 
mēs ik dienu atceramies, cik labi 
mums bija katram savā novadā, 
kur strādājām uz attīstību, taču 
diemžēl šobrīd nākas ciest vi-
siem. Ceram, ka ar laiku lietas 
izdosies sakārtot arī Tukumā un 
strādāt jau attīstības virzienā un 
vainīgie tiks saukti pie atbildības.

: Vai jaunā novada struk-
tūra jau ir izveidota vai vēl no-
tiek darbs pie tās? 

Intensīvs darbs pie struktūras 
veidošanas ir noticis visu šo trīs 
mēnešu garumā. Šķiet, ka nu jau 
būsim tikuši galā. Šobrīd apkopo-
jam plusus un mīnusus, vērtējam, 
vai darbinieku skaits ir audzis vai 
samazinājies, tomēr izskatās, ka 
tas ir audzis, līdz ar to arī algu 
fonds ir palielinājies. Man nesa-
protami šķiet tas, ka tagad biju-
šo novadu administratīvās ēkas 
stāv pustukšas, bet, piemēram, 
50 grāmatveži brauc strādāt jeb 
koncentrējas Tukumā, kur spe-
ciālistiem trūkst kabinetu. Bijām 
spiesti arī daļu grāmatvežu iz-
vietot Smārdes pagasta ēkā, daļu 
Lauktehnikā, daļa palika centrā-
lajā administrācijā un vēl daļa – 
Izglītības pārvaldē. Attīstības no-
daļā ir ap 20 darbinieku, cerēsim, 
ka nenāksies speciālistes no Kan-
davas pārvietot uz Tukumu un 
viņas savu darbu varēs veikt Kan-
davas administrācijas telpās. 

 Lai optimizētu darbinieku 
skaitu, braucam pieredzes ap-
maiņā uz citu novadu pašvaldī-
bām, lai redzētu, kā darbs notiek 
citur, un ieviestu ērtākas, mūs-
dienīgākas programmas, kur pēc 
iespējas mazāk ir jāizmanto ma-
nuālais darbs. Noteikti, ka nā-

kotnē būs jādomā arī par štatu  
samazināšanu. 

Cenšamies klātienē iepazī-
ties ar visām novada iestādēm, 
struktūrvienībām, kapitālsabied-
rībām, lai saprastu un izvērtē-
tu esošo situāciju. Protams, ka 
ikvienā nozarē ir gan ielaistas 
problēmas, gan arī pozitīvi pie-
mēri. Pašreiz kopā ar Izglītības 
pārvaldi dodamies apsekot Iz-
glītības iestādes, un pilnīgi visur 
dzirdam sūdzības par grāmatve-
dības birokrātisko darbu un pra-
sībām, “Lietvaris” programmu 
utt. Protams, ir arī vēl citas prob-
lēmas, kā, piemēram, interneta 
sliktā darbība.

: Jau ilgus gadus strādājat 
pašvaldības sektorā; kā jūs re-
dzat pašvaldības iespēju veik-
smīgi darboties pēc novadu re-
formas? Kāds, jūsuprāt, būtu 
veiksmīgas sadarbības modelis?

Pieredze ir gana liela, un varu 
tiešām salīdzināt, kā ir gājis visu 
reformu laikos. Veiksmīga refor-
mas ieviešana nenotiek ne trīs 
mēnešu, ne arī gada laikā. Mums 
ir jāpaņem no katra apvienotā 
novada tas labākais modelis, tā, 
lai iedzīvotāju dzīves kvalitāte ne-
pasliktinātos, bet šaubos, vai tas 
šobrīd ir iespējams, jo naudas ir 
tik, cik tās ir, un budžetam ir jā-

būt sabalansētam. Kādai nozarei 
nāksies ciest vairāk, kādai mazāk. 
Turklāt valdība pašvaldībai funk-
cijas turpina uzlikt, bet finansē-
jums tam līdzi neseko, tieši pre-
tēji, tiek samazināts.

Mums ir jānosaka gan nākamā 
gada prioritātes, gan secīgs plāns 
nākamajiem vismaz četriem ga-
diem. Ir jāatrod tas vienojošais 
mehānisms kopīgam darbam, tā, 
lai viss ritētu raiti, kā ieeļļots me-
hānisms. Tāpēc ļoti svarīga ir ko-
munikācija un informācijas apri-
te, lai nav aizķeršanās, nezināša-
nas vai aizvainojuma.

Kopš darbu uzsācis jaunais iz-
pilddirektors un viņa vietnieki, ir 
daudz vieglāk, katrs ir uzņēmies 
savu atbildības jomu, un darbs 
norit daudz strukturētāk. Arī no-
daļu vadītāji pamatā ir mainīju-
šies, un katrs cenšas strādāt pēc 
labākās sirdsapziņas. No admi-
nistrācijas pārvaldēm esam at-
griezušies pie nodaļām, kur darbs 
ir pārredzamāks un apvieno visu 
četru bijušo novadu darbiniekus.

: Kā veidosies sadarbī-
ba ar pagastiem, lai tie netiktu 
atstāti novārtā? Vai iedzīvotā-
jiem pagastos tiks nodrošināta 
pakalpojumu pieejamība tādā 
pašā kvalitātē?

Ļoti ceru, ka ne pagasti, ne 
Kandavas pilsēta netiks atstāta 
novārtā. To noteikti nepieļaušu. 
Protams, liela nozīme būs pārval-
žu vadītāju aktivitātei. Cerams, 
ka aktīvi darbosies iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes, kas pa-
stāvēs par savas vietas attīstību. 
Prieks par nevalstisko organizā-
ciju (NVO) aktivitātēm. Pēc tik-
šanās ar NVO pārstāvjiem redzu, 
ka viņi ir enerģijas pilni un dar-
boties griboši. Vietējā inteliģen-
ce – skolotāji, kultūras, tūrisma 
un sporta darbinieki, uzņēmē-
ji – ir tas dzinējspēks, kas ne-
ļaus arī mums sēdēt rokas klēpī  
salikušiem.

Jāmēģina sakārtot infrastruk-
tūru vienmērīgi visā novadā, un 
jādara viss, lai pamatpakalpojumi 
būtu pieejami. Nedrīkst pateikt 
pagasta iedzīvotājam, lai viņš at-
sūta iesniegumu vai projekta pie-
teikumu uz Tukumu pa pastu, 
jo, kā zināms, pasta pakalpojumi 
pagastos tiek samazināti un cil-
vēkam līdz ar to tāpat nākas mē-
rot ceļu vienā vai otrā virzienā. 
Savu vajadzību ir jāvar nokārtot 
pagastā vai pilsētā uz vietas, un 
savlaicīgi jāsaņem par to atbilde. 
Prieks, ka ik mēnesi pagastu pār-
valžu un Kandavas pilsētas un 
apvienības vadītāji tiekas kādā 
no pagastiem, lai kopā ar speciā-
listiem apspriestu, kā risināt da-
žādus jautājumus. Esam pārru-
nājuši iepirkumu organizēšanu, 
kā to centralizēti veikt novadā 
tā, lai pakalpojums tiktu nodro-
šināts tuvāk pakalpojuma saņē-
mējam, un kā to sadalīt lotēs, lai,  

Veiksmīga reformas ieviešana nenotiek  
ne trīs mēnešu, ne arī gada laikā
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piemēram, Kandavas automašī-
nas nebūtu jādzen remontēt uz 
Tukumu vai Enguri. Par iepir-
kumiem man būtu daudz kas 
sakāms, jo tas ir tāds ļoti sarež-
ģīts process, kuru nepieciešams 
ļoti rūpīgi izvērtēt. Dažreiz, ne-
gribot un neiedziļinoties, sanāk 
negodīgi, dārgi un nekvalitatīvi. 
Manuprāt, tāds bija skolēnu ēdi-
nāšanas iepirkums. Ja vārdiski 
vēlamies atbalstīt savus vietējos 
uzņēmējus, tad to vajadzētu arī 
pierādīt darbos.

: Kādas ir aktuālākās 
problēmas Tukuma novadā, kas 
būtu jārisina vispirms?

Šobrīd ir jācenšas līdz ga-
lam un termiņos, bez lieliem sa-
dārdzinājumiem novest būvnie-
cības objektus. Visi gaida 2. vi-
dusskolas būvniecības noslēgu-
mu novembrī, bet neticas, ka tas 
tā notiks. Jau tagad parādās ne-
kvalitatīvi veikts darbs un citas 
problēmas. Tāpat arī skolai nav 
paredzēts automašīnu stāvlau-
kums, ir ļoti maza sporta zāle un 
arī būtu nepieciešama atsevišķa 
sporta manēža, jo stadions paš-
reiz ir nekāds…

Projekti tiek izstrādāti slik-
tā kvalitātē. Nācās pārtraukt 
PII “Vālodzīte” renovācijas iepir-
kumu, jo iepirkumā nepārtrauk-
ti tiek uzdoti būvnieku jautāju-
mi, turklāt celtniecības izmaksas 
ir būtiski cēlušās. Redzēsim, ko 
laiks rādīs pavasarī.

Akūta ir ielu un ceļu seguma 
sakārtošana ne tikai Tukumā, bet 
visā novadā. Ļoti ceru, ka paspē-
sim veikt Talsu un Abavas ielu 
seguma maiņu Kandavā, atjau-
not Melnezera un Kurzemes ielu 
Tukumā, tāpat arī Lapmežciema 
ielas un tml. Mazo ielu asfaltēša-
na Kandavā jau ir procesā. 

Sāpīgs ir mājokļu jautājums, 
bet sadarbībā ar Ekonomikas mi-
nistriju un ar mūsu uzņēmēju ak-
tīvu iesaistīšanos domājam, ka iz-
dosies attīstīt daudzdzīvokļu mā-
jas celtniecību. Plānu un vajadzī-
bu ir daudz, bet jānosaka priori-
tātes, lai secīgi varam tās īstenot.

: Esat sabiedriski aktīva 
persona un piedalāties dažā-
da mēroga pasākumos. Kā, jū-
suprāt, vairāk atbalstīt un akti-
vizēt jauniešus novadā?

Jaunieši, sports, kultūra, tū-
risms, izglītība ir manas mīļākās 
tēmas. Jaunieši mums ir gudri un 
aktīvi. Tie arī veido katrā vietā to 
aktīvo kodolu. Viņi dzied, dejo, 
sporto, spēlē teātri.

Jo vairāk mums būs brīvā lai-
ka pavadīšanas iespēju, jo vairāk 
jauniešiem būs ko darīt. Veselī-
bas veicināšanas projekta aktivi-
tātes un aktīvās atpūtas vietu iz-
veidošana ar katru gadu piesaista 
aizvien vairāk aktīvās dzīves pie-
kritēju, it sevišķi ģimenes un it 
sevišķi šajā Covid ēras laikā. Man 
prieks, ka ļoti īsā laikā izdevās īs-
tenot sapni Kandavas sporta hal-
lē, ierīkojot mūsdienīgu trenažie-
ru zāli. Novadā ir daudz sporta 
būvju, treniņu iespēju, kur sevi 
realizēt. Nezinu īsti, kā ir Tuku-
mā, bet Jaunpilī un Kandavā ak-

tīvi darbojas Jauniešu centri. Jau-
nieši paši rīko un izdomā dažā-
das aktivitātes – pārgājienus, lai-
vošanas, spēles, radošās nodarbī-
bas. Diemžēl, arī šajā gadījumā 
pēc apvienošanās birokrātija grib 
“uzspiest savu zīmogu”, ko nekā-
dā gadījumā nedrīkst pieļaut. 

Kandavā ir Lauksaimniecības 
tehnikums, domāju, šo jaunie-
šu iesaiste novada dzīvē varētu 
būt aktīvāka. Varbūt mūsu nova-
da jauniešiem vairāk ir jāiesais-
tās politisko partiju darbībā, lai 
nākotnē mums nenāktos vilties 
valdības un Saeimas darbā. Vien-
mēr aicinu jauniešus piedalīties 
gan partiju sporta spēlēs, gan arī 
citās aktivitātēs. Daudz sarunājos 
un tiekos ar viņiem. Cenšos pa-
nākt, lai jauniešiem būtu iespēja 
strādāt mūsu novadā, lai pēc stu-
dijām būtu vēlme atgriezties uz 
dzīvi šeit.

: Kādas ir jūsu prioritātes 
un mērķi, ko izvirzāt sev sas-
niegt šajā četru gadu ciklā?

Laikam jau pats galvenais, 
pirmkārt, ir palīdzēt cilvēkiem 
atrisināt viņu problēmas un ra-
dīt labvēlīgu dzīves vidi. Otrkārt 
– kā reiz panācu Cēres ceļa asfal-
tēšanu, tagad mana prioritāte ir 
ceļa asfaltēšana no Kandavas uz 
Saldu, un nu jau jāskatās arī pla-
šāk uz ielu un ceļu sakārtošanu 
visā novadā. Treškārt, industriā-
lo zonu izveide, lai uzņēmējiem 
būtu iespēja uzsākt vai paplaši-
nāt uzņēmējdarbību. Privāto ap-
būves vietu izveidošana, mājok-
ļu celtniecība. Vēlos noteikti sa-
glabāt katra pagasta un pilsētas 
identitāti, to ieviestās tradīcijas 
un kultūras mantojumu, izglītī-
bas iespējas.

Tāpat arī aizvien vairāk piedo-
māju pie tā, kas būtu tas vieno-
jošais elements, kurš raksturotu 
mūsu novadu kopumā. Mums ir 
brīnišķīgi mākslinieki, un, līdzīgi 
kā Talsiem, zinu, ka arī mums iz-
dosies izveidot savu “svītrkodu”. 
Kāds tas būs, mums ir jādomā, 
liekot galvas kopā. 

: Ko jūs vēlētos teikt līdz-
šinējā Kandavas novada iedzī-
votājiem un arī jaunā, apvieno-
tā, Tukuma novada iedzīvotā-
jiem? 

Esmu lokālpatriote un nekad 
neļaušu darīt pāri savai Kanda-
vai. Mums šo četru gadu laikā ir 
izveidots savs novada tēls, savs 
pilsētas šarms. Es turpinu ar sa-
viem iedzīvotājiem komunicēt kā 
līdz šim, jebkurā sociālajā plat-
formā, telefonsarunā, e-pastā, 
tiekoties klātienē, kā nu ar kuru 
un jebkurā laikā.

Turpināsim tiekties sasniegt 
izvirzītos mērķus, un domāju, ka 
ar visiem apvienotā Tukuma no-
vada iedzīvotājiem izdosies laba 
sadarbība. Vēlēšanu programmās 
jau mums visiem bija līdzīgi mēr-
ķi, nu nāksies tos īstenot soli pa 
solim, nešķiežoties ar naudu, bet 
rūpīgi izvērtējot katru projektu 
un katru ieceri.

Elīna Zviedre
Sabiedrisko attiecību speciāliste

World Cleanup Day jeb Pasau-
les talkas ietvaros, kura notiek 
jau ceturto gadu visā pasaulē un 
kuras mērķis ir apvienot cilvēkus 
cīņā ar globālo piesārņojumu un 

klimata pārmaiņām, Tukuma no-
vada pašvaldība pievienojās koku 
stādīšanas akcijā “Laimes koki”.
Tukuma novada domes priekšsē-
dētājs Gundars Važa iestādīja sar-

kano kļavu, tādējādi papildinot 
Mālkalna koku dažādību. Novē-
lēsim, lai iestādītais koks aug un 
zaļo braši un padara Tukumu vēl 
skaistāku, tīrāku un labāku!

Tukuma novada pašvaldība 
piedalās Pasaules talkā

Jau septīto gadu norit konkurss 
“Radi Tukumam”. Konkursa mēr-
ķis: ir atbalstīt iniciatīvas – mākslā 
un kultūrā, izglītībā un tūrismā, 
digitālajās un radošajās industri-
jās, kas atbilst uzņēmējdarbības 
pamatprincipiem, nodrošina jau-
nu produktu un pakalpojumu ra-
dīšanu Tukuma pilsētā. Konkursā 
uz pašvaldības finansējumu var 
pretendēt uzņēmējdarbības pro-
jekti visās mērķī minētajās jomās 
vai saistībā ar šīm jomām.

Konkursa nolikums paredz 
atbalstīt tikai projektus Tuku-
ma pilsētā, un vērtēšanā papil-
du punkti paredzēti projektiem, 

kurus iecerēts īstenot un realizēt 
Tukuma pilsētas vēsturiskā cen-
tra aizsardzības zonas robežās 
saskaņā ar Tukuma novada te-
ritorijas plānojumu 2011.–2023.  
gadam. 

Konkursā paredzētais finansē-
jums šogad ir 13 000 EUR. Viena 
projekta īstenošanai iespējams sa-
ņemt finansējumu līdz 3000 EUR, 
un pretendentam jāparedz savs lī-
dzfinansējums vismaz 20 % ap-
mērā. Granta apguves maksimā-
lais termiņš ir viens gads no līgu-
ma noslēgšanas brīža, kuru lai-
kā jāsasniedz arī projektam no-
spraustie mērķi. Pieteikšanās 

konkursā ir atvērta līdz 2021. gada  
15. oktobrim.

Konkursa nolikums un iesnie-
dzamās veidlapas pieejamas Tu-
kuma novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē. 

Konsultācijas par pieteikša-
nos konkursam “Radi Tuku-
mam 2021” var saņemt pie Tuku-
ma novada pašvaldības projektu 
vadītāja Artūra Doveika pa tālru-
ni 26197340, rakstot uz e-pastu: 
arturs.doveiks@tukums.lv vai ie-
priekš piesakot vizīti klātienē Tal-
su ielā 4, Tukumā.

Artūrs Doveiks
Projektu vadītājs

INFORMĀCIJA

Konkurss “Radi Tukumam 2021” – 
finansējums jaunām uzņēmējdarbības 
iniciatīvām Tukuma pilsētā
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Tukuma novada pašvaldība aicina pie-
teikties 2021. gada Tukuma novada kul-
tūras projektu konkursa 2. kārtai. Pie-
teikšanās konkursam sākas 1. oktobrī un 
noslēdzas 25. oktobrī par projekta aktivi-
tātēm, kuras plānots īstenot vai uzsākt to 
īstenošanu laika periodā no nākamā gada 
1. janvāra līdz 30. jūnijam. Konkursā var 
pieteikt projektus, kuru realizācija notiek 
Tukuma novadā un/vai kuru rezultāti ir 
nozīmīgs ieguvums Tukuma novadam.

Konkursa uzdevums ir finansiāli at-
balstīt kultūras daudzveidīgu un kvalitatī-
vu piedāvājumu Tukuma novadā un veici-
nāt sabiedrības līdzdalību Tukuma novada 
kultūras attīstībā.

Konkursa mērķi ir sekmēt jaunu, inova-
tīvu un augstas kvalitātes kultūras produk-
tu radīšanu, kas veicina Tukuma novada 
atpazīstamību, atbalstīt jaunrades procesu 
attīstību, veicināt kultūras mantojuma un 
tradicionālās kultūras saglabāšanu, veici-
nāt mūsdienīgas, intelektuālas kultūrvides 

veidošanu Tukuma novadā, veicināt kultū-
ras apmaiņu ar citiem Latvijas novadiem 
un ārvalstīm, akcentējot Tukuma novada 
kultūrvides savdabību, kā arī sekmēt kul-
tūras vērtību popularizēšanu un pieejamī-
bu plašākai sabiedrībai.

Piedalīties konkursā un pretendēt uz 
finansējuma saņemšanu var juridiska 
persona, juridisku personu apvienība, 
kā arī fiziska persona, kura sasniegusi 
18 gadu vecumu. Konkursā var piedalī-
ties tikai tās Uzņēmumu reģistrā reģis-

trētās juridiskās personas, kas nav paš-
valdību un valsts iestādes, pašvaldību 
un valsts sabiedrības ar ierobežotu at-
bildību, tai skaitā publiskas atvasinātas  
personas.

Piešķirtā līdzfinansējuma maksimālais 
apjoms vienam projektam ir 3000 EUR. Pro-
jekta iesniedzējam ir jānodrošina līdzfinan-
sējums ne mazāk kā 20 % apmērā no kopē-
jām projekta izmaksām.

Pieteikumi konkursam vienā eksemplā-
rā uz papīra drukātā formātā personīgi ie-
sniedzami Tukuma Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā, kas 
atrodas Talsu ielā 4, Tukumā, 1. stāvā, vai 
nosūtot ar drošu elektronisko parakstu pa-
rakstītus dokumentus uz elektroniskā pa-
sta adresi: pasts@tukums.lv.

Konkursa nolikumu un veidlapas mek-
lējiet Tukuma novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

Dace Liepiņa-Zusāne

2. augustā Matkules 
pagasta pārvaldes vadī-
tājas amatā darbu uzsāka 
Iveta Dārzniece- Tarvida. 

“Tukuma Laiks” uz sarunu 
aicināja Ivetu Dārznieci-Tarvidu, 
lai noskaidrotu par plānotajiem 
darbiem Matkulē.

Jaunajā amatā aizvadīti pir-
mie divi mēneši. Kādas ir sajū-
tas, uzsākot šo darbu?

Ilglaicīgi strādājot vienā vidē, 
tiek apgūtas profesionālās iema-
ņas un pārliecība, ka konkrēto 
darbu var izdarīt vislabāk, bet, 
ienākot jaunā vietā, kur ir sava 
struktūra un noteikumi, saska-
ries ar izaicinājumiem, kas ie-
virza citā darba vidē, taču vien-
laicīgi dod iespēju apgūt daudz 
jaunu lietu. Ja cilvēks, neatkarī-
gi no zināšanām, vecuma, dzī-
ves pieredzes vai apstākļiem, ir 
nolēmis ļauties izaicinājumiem, 
tad viņam tas ir vajadzīgs. Izvēle 
ir notikusi, pirmie soļi Matkules 
pagasta pārvaldes darbā ir sperti, 
tos vada pozitīvas sajūtas un pār-
liecība, ka atbildīgi pieņemtais lē-
mums virzīs uz vēlamo rezultātu 
sasniegšanu.

Esat ienācēja Matkules pa-
gastā, vietējiem iedzīvotājiem 
informācija par jums ir skopa. 
Vai varat pastāstīt nedaudz sī-
kāk par savu līdzšinējo darba 
pieredzi un dzīves gājumu?

Esmu ventspilniece, bet dzīves 
un darba gaitas cieši saistās arī ar 
Jelgavu. Bērnībā biju čakla grāma-
tu lasītāja un bibliotēkas apmeklē-
tāja, tādēļ par savu sapņu profesi-
ju izvirzīju bibliotekāra amatu. Kā 
izrādījās, grāmatu pasaule neap-
robežojās vien ar lasīšanu; jau mā-
coties skolā, atklāju, ka padodas 

rakstīt arī pašai. Pēc vidusskolas 
ceļš līdz bibliotekārajam darbam 
neaizveda uzreiz. Ģimene un bēr-
ni sakārtoja visu pa savam. Esmu 
strādājusi par gidu pilī, par raidī-
jumu vadītāju radio stacijā, arī par 
pārdevēju. Bet vienā brīdī sapratu, 
ka patiesībā, ja ļoti vēlas, nekas ne-
var būt par šķērsli, lai sevi pilnvei-
dotu un uzsāktu studijas sev vēla-
majā profesijā un paralēli strādātu 
to pašu. 

Bibliotekārā izglītība pavē-
ra iespējas pilnveidot sevi pro-
fesionālajā darbībā, vairākus ga-
dus strādāju skolā, biju gan bib-
liotekāre, gan klases audzinātāja. 
Darbs aizrāva aizvien vairāk, ie-
saistījos dažādos ar darbu saistī-
tos projektos, no skolas bibliote-
kāres kļuvu par bibliotēkas vadī-
tāju vienā no Ventspils bibliotē-
kas filiālēm. Izdevu divus dzejo-
ļu krājumus bērniem un ar savas 
dzejas pasākumiem apbraukāju 
pusi Latvijas. 

Pabeidzu vēl vienas studijas, 
iegūstot bakalaura grādu kultū-
ras vadībā. Iestājos maģistrantūrā, 
rakstniecības studijās, kuras ap-
gūstu šobrīd. Tā kā bibliotēkas pil-
da kultūras un sabiedrisko centru 
funkcijas, tajās liela nozīme tiek 
piešķirta informācijas iegūšanai 
un apmaiņai, kā arī socializēšanās 
iespējām. Nereti bibliotekārs ir kā 
digitālais aģents, tajā pašā laikā arī 
uzklausa ikdienas vajadzības, pa-
līdz risināt dažādus jautājumus. 
Sapratu, ka man tas patīk un pa-
dodas, tādēļ pēc 15 gadu darba 
stāža bibliotēkā esmu izdarījusi iz-
vēli un startējusi pavisam citā, bet 
tajā pašā laikā it kā diezgan pazīs-
tamā darbības laukā.

Vai esat jau apzinājusi tās jo-
mas un jautājumus, kurus nāk-
sies risināt?

Jautājumi, kas jārisina, nekad 
nebeidzas, un tas ir normāli. Ap-
zinos, ka darbā, kuru esmu apņē-
musies darīt, būs dažādas situā-
cijas, ar kurām jātiek galā, taču 
mana apņemšanās ir stipra un 
mērķtiecīga. Iedvesmo arī tas, ka 
redzu apkārt sev cilvēkus, kuriem 
tiešām rūp Matkule. Kopīgiem 
spēkiem mums jācenšas izveidot 
sev apkārt tādu vidi, kādu paši vē-
lamies – ar sakārtotiem ceļiem, ar 
iespēju uzlabot dzīves kvalitāti, tai 
skaitā meklējot risinājumus sasā-
pējušiem jautājumiem par sabied-
riskā transporta kustību mūspusē, 
par iespēju apmeklēt ārstus un ci-
tām ikdienas vajadzībām.

Kādi ir plānotie darbi, kurus 
vēlētos paveikt vispirms?

Pateicoties iepriekšējās pār-
valdes vadītājas Dzidras Janso-
nes darbam daudzu gadu garu-
mā, esmu saņēmusi labu pūru. 
Nebaidos jautāt padomu, jo tieši 
viņa visvairāk zina par šo darbu, 
kā arī vienmēr var ieteikt, kam 
zvanīt vai kur citādi meklēt atbil-
des uz jautājumiem. 

Neatsverama ir sadarbība ar 
kolēģiem pašvaldībās. Kopīgiem 
spēkiem strādājam pie jau ie-
priekš sastādīta darba plāna, rea-
lizējam iecerētos projektus. Šo-
brīd veiksmīgi pabeigti Matkules 
pagasta dīķa tīrīšanas darbi, veik-
ti autoceļu un ielu uzturēšanas 
darbi pagasta teritorijā, nopļauti 
zālieni, bet bērnu rotaļu laukumā 
uzstādītas jaunas rotaļu iekārtas. 
Prioritātē izvirzīti darbi, kuri jā-
padara noteiktā termiņā, tai skai-
tā sezonālie darbi, bet ilgtermi-
ņā plānots strādāt pie iedzīvotā-
ju dzīves kvalitātes paaugstināša-
nas, gan praktiski – ar ceļu infra-
struktūras uzlabošanu, pagasta 
vides labiekārtošanu, kultūras 

dzīves un brīvā laika pavadīšanas 
iespēju aktivizēšanas –, gan soci-
āli, iesaistoties iedzīvotāju prob-
lēmu risināšanā.

Vai ir plānotas kādas izmai-
ņas līdzšinējā praksē, jaunieve-
dumi, nākotnes ieceres?

Pateicos tiem iedzīvotājiem, 
kuri jau ir nākuši un izteikuši sa-
vas idejas, ierosinājumus, pār-
domas. Šobrīd, akcentējot nova-
du apvienošanu, vēlos atgādināt, 
ka mēs visi esam lielu izaicināju-
mu priekšā un noteikti ikvienam 
vispirms jāiemācās pielāgoties. 
Ir svarīgi iemācīties nepretoties 
pārmaiņām, jo tas, kā mēs reaģē-
jam uz notiekošo, cieši ietekmē 
arī mūsu emocijas. Komunikāci-
ja ar pagasta iedzīvotājiem, viņu 
uztraukumu un raižu uzklausīša-
na, jaunas informācijas atklāšana, 
atbildes uz neskaidriem jautāju-
miem ir šī brīža atbilstošākā re-
aģēšana uz situāciju. Protams, ka 
nepastāv recepte pārmaiņu proce-
su pārvarēšanai, taču, darbojoties 

kopīgi un saskaņoti, varam tuvo-
ties vēlamajam rezultātam. Lai uz-
labotu dzīves kvalitāti Matkulē, 
plānots arī vairāk iesaistīties pro-
jektu konkursos, kuru rezultāts 
varētu sniegt labumu pēc iespējas 
plašākam iedzīvotāju lokam.

Ko gribētu novēlēt iedzīvotā-
jiem un pati sev? 

Kā jau minēju – veiksmīgas 
sadarbības pamatā ir vēlme ie-
klausīties, izprast un vienoties 
par risinājumiem, lai sasniegtu 
kopīgos mērķus. Lai novērtētu, 
kā veicas šī sadarbība, ir vajadzīgs 
lielāks laika posms, bet šie divi 
mēneši pagasta pārvaldes amatā 
man devuši vien ieskatu procesā. 
Iedzīvotājiem gribu novēlēt būt 
lepniem par savu pagastu un būt 
klātesošiem virzībai uz jauno, sev 
novēlu neizsīkstošu enerģiju, bet 
visiem mums kopā –  dzīvesprie-
ku un, galvenais, labu veselību!

Dagnija Gudriķe
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Atrast līdzsvaru starp  
vajadzību un tās realizēšanu

Oktobrī izsludināta  pieteikšanās Tukuma novada 
kultūras projektu konkursa 2021. gada otrajai kārtai
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2020. gadā Ministru kabinets 
pieņēma noteikumus “Spēļu un 
rekreācijas laukumu drošuma no-
teikumi”, kas nosaka pienākumus 
publisko spēļu un rekreācijas lau-
kumu īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam. Tie paredz, ka lauku-
mos var būt tikai noteikumiem 
atbilstošas spēļu vai citu aktivitā-
šu iekārtas, kurām ir jānodrošina 
pēcuzstādīšanas pārbaudes, kā arī 
regulāras higiēnas, sanitāro aps-
tākļu un vizuālās pārbaudes un ne 
retāk kā četras reizes gadā – eks-
pluatācijas pārbaudes. Tāpat ir 
noteikta ikgadējā galvenā pārbau-
de, kurā eksperti izvērtē iekārtas 
un laukuma vispārējo drošuma 
līmeni, pārbauda to funkcionali-
tāti un stabilitāti un izvērtē riskus. 
Lai pašvaldības vai apsaimnieko-
tāji jaunajām prasībām sagata-
votos, bija noteikts pusgadu ilgs  
pārejas periods.

Iekārtu pārbaudes veic neatka-
rīgs eksperts, un, kā nosaka nor-
matīvie akti, tas nevar būt pārbau-
dāmā laukuma un tajā uzstādīto 
spēļu vai citu aktivitāšu iekārtu 
valdītājs, ražotājs, importētājs, iz-
platītājs vai citā veidā iesaistīts to 
projektēšanā, izstrādē, ražošanā, 
piegādē, uzstādīšanā, uzturēšanā. 
Tāpat viņam ir jābūt akreditētam 
un sertificētam. Tukuma novada 
pašvaldības rotaļlaukumus pār-
baudīja eksperts no uzņēmuma 
“Play Inspect”.

Ikvienā rotaļlaukumā tiek iz-
vērtētas visas tā ierīces, un seci-
nājumi tiek apkopoti apjomīgā 
pārskatā, kurā tiek norādīti defek-
ti un to riska klases. Iekārtas tiek 
fotografētas, un fotogrāfijām klāt 
pievienoti paskaidrojumi par bo-
jātajām detaļām. Nereti pamata 
konstrukcijām redzamas vecuma 
vai nolietojuma pazīmes, ir kli-
matisko apstākļu radītie bojājumi, 
tām visbiežāk ir iedots zemākais 
novērtējums, kas, protams, neliek 
iekārtu vai tās daļu mainīt. Ar kri-
tisko jeb augstāko novērtējumu 
tiek apzīmēta neatbilstība šī brīža 
standartiem, kad ir liels iesprūša-
nas vai savainošanās risks. Bieži 
vien tas nozīmē konkrēta savieno-
juma vai pat iekārtas demontāžu.

Taču gadījumos, kad bojāju-
mi konstatēti vairāk par 60 %, re-
montēt iekārtas nav racionāli, jo, 
lai nomainītu nesošās konstrukci-
jas, remonta izmaksas ir ļoti lielas. 
Detaļas ir dārgas, un to piegāde 
ir ilgstoša, turklāt to nomainīša-

na veido vislielākās izmaksas, tā-
pēc izdevīgāk ir pielikt klāt 30 % 
finansējuma un iegādāties jaunu 
iekārtu.

Tukuma pilsētas rotaļlaukumos 
vēl joprojām ir daudz iekārtu, ku-
ras izgatavotas pēc standartiem, 
kādi spēkā bija agrāk, to iegādes 
brīdī. Bet, laikam ejot, mainās arī 
noteiktās prasības. Turklāt pašval-
dība šo laukumu aprīkojumu tik 
bieži nemaina, jo tas ir dārgs, tāpēc 
tas tiek uzturēts un labots, bet, pro-
tams, ka tas noveco. Par to norāda, 
piemēram, deformācijas spraugas, 
kas izveidojas laika gaitā, tajās var 
ieraut apģērba gabalu, un bērnam 
tādēļ var rasties traumas.

Lai gan līdz šim pašvaldības re-
dzeslokā nav tādas informācijas 
par to, vai kāds bērns būtu iesprū-
dis rotaļu iekārtās, noteiktās pra-
sības ir jāievēro. Tukuma novada 
pašvaldībai kritiskās vietas ir jā-
sakārto, jo visi šie pārbaudes at-
zinumi tiks reģistrēti un, ja notiks 
kāda nelaime, pašvaldībai būs par 
to jāatbild.

Šī gada budžetā ir paredzēts 
finansējums atsevišķu iekārtu ie-
gādei un uzstādīšanai. Tiks veikts 
iepirkums, un iespēju robežās pri-
māri uzstādītas iekārtas demon-
tēto vietā. Taču, tā kā demontēto 
iekārtu apjoms izrādījies lielāks 
par prognozēto pirms inspicēša-
nas, laukumu aprīkojumu papil-
dināšana būs jāturpina nākamajā 
gadā, saskaņā ar tam mērķim pie-
šķirto finansējumu.

Lūgums saudzīgi izturēties pret 
aprīkojumu un iekārtām, lietot tās 
atbilstoši vecumam, izmantoša-
nas veidam, lai nesamazinātu to 
kalpošanas laiku. Veicot apseko-
šanu, regulāri tiek konstatētas un 
novērstas vandalisma sekas. Tiek 
atskrūvētas savienojumu skrūves, 
nolauztas to uzlikas, sagrieztas ar-
mētās virves, ar asiem priekšme-
tiem bojāti slidkalniņu segumi, 
plāksnes u. tml. Ļaunprātīgi, sav-
laicīgi nepamanīti bojājumi var 
radīt apdraudējumu citiem lauku-
mu lietotājiem un neatgriezeniski 
sabojāt pašas iekārtas vai sadār-
dzināt to apkopi un remontu. Bū-
sim vērīgi, neļausim to darīt pašu 
bērniem un aizrādīsim, ja to dara 
kāds cits, informējot par to Paš-
valdības policiju. 

Maija Fogele
Tukuma novada pašvaldības  

ainavu arhitekte

Normatīvie akti nosaka 
rotaļlaukumu iekārtu 
regulāru pārbaudi

Tukuma novada pašvaldība ar 
š. g. 1. oktobri aicina Latvijas Re-
publikas Uzņēmumu reģistrā re-
ģistrētās biedrības vai nodibinā-
jumus (turpmāk – NVO), kuras  
plāno īstenot iniciatīvas pašval-
dības administratīvajā teritorijā,  
pieteikties nevalstisko organizā-
ciju iniciatīvu konkursam, lai sa-
ņemtu pašvaldības atbalstu inicia-
tīvu īstenošanai 2022. gadā. Pie-
teikumu iesniegšanas termiņš 
ir 2021. gada 31. oktobris (pasta 
zīmogs).

Pieteikumu NVO iesniedz 
pašvaldībai papīra vai elektro-
niskā formātā. Pieteikumu pa-
pīra formātā iesniedz personīgi 
pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centros (Tukumā, Kanda-
vā, Jaunpilī, Smārdē) vai nosū-
ta pa pastu uz adresi Talsu iela 4, 
Tukums, Tukuma novads, LV-
3101. Pieteikumu, parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu, 
nosūta uz pašvaldības e-pastu:  
pasts@tukums.lv.

Noteikumi un pieteikuma 
veidlapas pieejamas pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.tukums.
lv sadaļā “Aktualitātes” “Sabied-

rības līdzdalība” “Biedrības”  
“Dokumenti”.

Konkurss tiek izsludināts vienu 
reizi gadā saskaņā ar pašvaldības 
vidēja termiņa plānošanas doku-
mentā “Tukuma novada attīstības 
programma 2015.–2021. gadam” 
noteiktajiem mērķiem. Pašval-
dības finansējums tiek piešķirts 
ar mērķi atbalstīt NVO aktivitā-
tes sabiedriski nozīmīgu projektu 
un pasākumu īstenošanā Tukuma 
novada teritorijā, veicināt NVO 
savstarpējo sadarbību un sadar-
bību ar pašvaldību, sekmēt iedzī-
votāju aktivitātes attīstību novadā, 
stiprināt iedzīvotājos vēlmi dar-
boties sabiedrības labā un aplieci-
nāt piederību Tukuma novadam, 
kā arī veicināt Tukuma novada 
atpazīstamību ārpus Tukuma no-
vada administratīvās teritorijas. 
NVO konkursam iesniegtos pie-
teikumus atbilstīgi Pieteikumu 
vērtēšanas tabulai izvērtēs Tuku-
ma novada domes Komisija dar-
bam ar nevalstiskajām organizā-
cijām. Savukārt sporta klubu vai 
sporta federāciju, ja tām ir biedrī-
bas vai nodibinājuma statuss, pie-
teikumus izskatīs Tukuma novada 

domes Sporta komisija. NVO, ku-
ras vēlas realizēt iniciatīvu sporta 
pasākumiem, aizpilda sporta ini-
ciatīvu pieteikumus.

Vēršam uzmanību, ka ar 
2021. gada 29. septembri stā-
jās spēkā jaunie Tukuma novada 
domes noteikumi “Kārtība, kādā 
piešķir Tukuma novada pašvaldī-
bas finansējumu nevalstisko orga-
nizāciju iniciatīvām”. Šie noteiku-
mi nosaka kārtību, kādā Tukuma 
novada dome organizē nevalstis-
ko organizāciju iniciatīvu kon-
kursu, izvērtē un finansiāli atbal-
sta konkursā iesniegtos iniciatīvu 
pieteikumus. Vienlaikus spēku ir 
zaudējuši Tukuma novada domes 
2020. gada 26. augustā apstipri-
nātie noteikumi Nr. 34 “Tukuma 
novada domes atbalsts nevalstisko 
organizāciju iniciatīvām” un Kan-
davas novada domes 2013. gada 
27. decembrī apstiprinātie notei-
kumi “Par finansējuma piešķirša-
nas kārtību biedrībām un nodibi-
nājumiem”.

Baiba Lapve
Uzņēmējdarbības un  

NVO speciāliste

Aicinām nevalstiskās organizācijas 
pieteikties iniciatīvu konkursam

Tukuma novada paš-
valdības speciālisti kopā 
ar Sporta komisijas pār-
stāvjiem ir izstrādājuši 
jaunus noteikumus, kas 
nosaka kārtību, kādā 
Tukuma novada domes 
Sporta komisija izskata 
finansējuma piešķirša-
nu sportistiem un sporta 
pasākumu organizēšanai 
Tukuma novadā.

Noteikumi un tā pieliku-
mi nosaka kritērijus finansēju-
ma piešķiršanai Tukuma novada 
sportistiem un sporta pasākumu 
organizēšanai. Noteikumi pa-
redz, ka kopējais finansējums tiek 
sadalīts augstākā līmeņa spor-

tam, Tautas sporta komandām 
un individuālajiem dalībniekiem, 
Tautas sporta pasākumiem un 
Jaunatnes sporta pasākumiem, 
finansējums veterānu un senio-
ru sportam, finansējums sportis-
tiem ar invaliditāti.

Iniciatīvas un iesniegumi par fi-
nansējuma piešķiršanu sportistiem, 
sporta komandām, pasākumiem 
nākamajam gadam jāiesniedz līdz 
31. oktobrim (pasta zīmogs vai 
elektroniskā paraksta datums).

Sporta komisija pēc iesniegu-
mu saņemšanas izvērtē iesnieg-
tos pieteikumus Tukuma nova-
da pašvaldības finansējumam at-
bilstoši noteiktajiem kritērijiem. 
Piešķirtais līdzfinansējuma mak-
simālais apmērs ir norādīts notei-

kumos. Viena pieteicēja iesnie-
gumu skaits nav ierobežots.

Ar noteikumiem, pieteikumu, 
atskaišu, tāmju veidlapām, kā arī 
vērtēšanas kritērijiem un pozīci-
jām, kas var tikt līdzfinansētas, 
var iepazīties Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv  (noteikumi un veidla-
pas). Iesniegtos pieteikumus iz-
vērtē kārtējā gada novembrī un 
decembrī.

Par pieteikumu sagatavošanu 
iespējams konsultēties, sazinoties 
ar Kultūras un sporta nodaļas 
sporta speciālistu Juri Kožeuro-
vu, tālr. 29792404, e-pasts: juris.
kozeurovs@tukums.lv.

Dace Liepiņa-Zusāne

INFORMĀCIJA

Apstiprināti jauni noteikumi par finansējuma 
piešķiršanu sportistiem un sporta pasākumu 
organizēšanai Tukuma novadā
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DOMES SĒDĒS LEMTAIS

2021. gada 22. septembrī 
klātienē notika domes 
ārkārtas sēde, kuras 
darba kārtībā bija 
3 jautājumi.

Domes sēdē deputāti:

• Nolēma piekrist SIA “Stra-
bag” piedāvājumam noslēgt ci-

villietā Nr. C75003621 izlīgumu 
un izlīguma tekstā paredzēt, ka 
Tukuma novada pašvaldība des-
mit darba dienu laikā pēc izlī-
guma apstiprināšanas tiesā pār-
skaita SIA “Strabag” parāda pa-
matsummu 189 705,91 EUR, 
pusi no tiesas izdevumiem 
(valsts nodeva un ar lietas iz-
skatīšanu saistītie izdevumi) 

1857,28 EUR, uz prasības pie-
teikuma iesniegšanas dienu tie-
sā aprēķinātos nokavējuma pro-
centus 7753,48 EUR, ar lietas 
vešanu saistītos izdevumus (iz-
devumi par zvērināta advokā-
ta sniegto juridisko palīdzību) 
2000,00 EUR.

• Uzdeva Finanšu noda-
ļai atmaksāt SIA “SEB līzings” 

2020. gada 9. novembrī noslēgto 
finanšu līzinga (nomas pirkuma) 
pamatsummas atlikumu, septem-
bra rēķina summu un izmaksas 
par pārreģistrāciju CSDD par ko-
pējo summu 586 976,44 EUR no 
2021. gada pamatbudžetā plāno-
tajiem uzturēšanas izdevumiem.

• Nolēma lūgt Pašvaldī-
bu aizņēmumu un galvoju-

mu kontroles un pārraudzī-
bas padomi akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
538 000,00 EUR ar Valsts ka-
ses noteikto aizņēmuma gada 
procentu likmi, lai 2021. gadā 
segtu īslaicīgu finanšu līdzekļu 
deficītu uzturēšanas izdevumu  
nodrošināšanai.

22. septembra domes ārkārtas sēdē lemtais

29. septembra domes sēdē lemtais
2021. gada 29. septembrī 
attālināti notika kārtējā 
domes sēde, kuras darba 
kārtībā bija 72 jautājumi.

Domes sēdē deputāti:

Izglītības, kultūras  
un sporta jautājumos

• Konceptuāli atbalstīja Tu-
kuma muzeja projekta pieteiku-
mu “Anša Artuma jubilejas izstā-
des gleznu un rāmju restaurācija” 
Valsts Kultūrkapitāla fonda pro-
jektu konkursa 3. kārtai Kultūras 
mantojuma sadaļā.

• Noteica no 2021. gada 
1. oktobra maksimālo uzņe-
mamo bērnu skaitu un vecu-
mu 2021./2022. mācību gadā 
Tukuma novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestā-
dēs un izglītības iestādēs, kas 
īsteno pirmsskolas izglītības  
programmu.

Finanšu jautājumos
• Atcēla vecāku līdzfinansē-

jumu no 2021. gada 1. septembra 
līdz 2021. gada 31. decembrim 
Tukuma Sporta skolas audzēk-
ņiem, kuri izglītības programmu 
apgūst programmas īstenošanas 
vietā “Ērģelnieki”, Jaunpilī, Jaun-
pils pagastā, Tukuma novadā.

• Noteica pašvaldības līdzfi-
nansējumu ēdināšanas maksai 
atsevišķās Tukuma novada iz-
glītības iestādēs no 2021. gada 
1. oktobra līdz 2021. gada  
31. decembrim. 

• Apstiprināja valsts budže-
ta dotācijas, lai līdzfinansētu ad-
ministratīvi teritoriālās reformas 
īstenošanas rezultātā radušos ad-
ministratīvos izdevumus.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da Kandavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas maksas pakalpoju-
mu cenrādi un noteica, ka mak-
sas pakalpojumu cenrādis stājas 
spēkā šā gada 1. oktobrī. 

• Apstiprināja Tukuma no-
vada Dzimtsarakstu nodaļas 
maksas pakalpojumu cenrādi un 
noteica, ka maksas pakalpoju-
mu cenrādis stājas spēkā šā gada 
1. oktobrī.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada pašvaldības izglītības ies-
tāžu izdevumu apmēru pašval-
dību savstarpējiem norēķiniem 
par izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem 2021. gadā no 
1. septembra.

• Akceptēja valsts budžeta 
dotācijas un to izlietojuma mēr-
ķus, kas paredzētas, lai līdzfinan-
sētu administratīvi teritoriālās 
reformas īstenošanas rezultātā 
radušos administratīvos izdevu-
mus. Pieejamais dotācijas apjoms 
Tukuma novada pašvaldībai ir 
263 644,00 EUR.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 7. jū-
lija lēmumā “Par aizņēmumu 
transporta infrastruktūras pro-
jekta “Transporta infrastruktū-
ras attīstība pie Mīlenbaha parka 
Kandavā” īstenošanai”.

• Piešķīra finansējumu Latvi-
jas Kērlinga asociācijai 5000 EUR 
starptautiskā kērlinga turnī-
ra “WCT Latvian International 
Challenger” rīkošanai 2021. gadā 
no 21. līdz 24. oktobrim Tuku-
ma ledus hallē, piešķirot to no 
Tukuma novada pašvaldības 
2021. gada budžeta līdzekļu atli-
kuma uz gada beigām.

• Noraidīja biedrības “Mo-
tosports Racing Team” iesnie-
gumu “Par finansiālu atbalstu”, 
ņemot vērā, ka starp Tukuma 
novada pašvaldību un biedrību 
“Motosports Racing Team” ir no-
slēgts deleģēšanas līgums, kurā 
jau ir noteikts, ka pašvaldība lī-
dzfinansē Latvijas, Baltijas kausa 
“Cross Country” organizēšanu ar 
450 EUR un Latvijas Enduro un 
sprinta organizēšanu ar 370 EUR 
līdzfinansējumu.

Kustamo un nekustamo 
īpašumu jautājumos

• Apstiprināja nākamo pe-
riodu uzkrājuma veidošanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas “Šlokenbeka 11”, Milzkalnē, 
Smārdes pagastā, Tukuma nova-
dā, siltināšanai.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma Abavas ielā 11, 
Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma no-
vadā, otrās izsoles rezultātus un 
trešās izsoles noteikumus, nosa-
kot nekustamā īpašuma sākuma 
cenu 2500,00 EUR.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma Abavas ielā 13, 
Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma no-
vadā, otrās izsoles rezultātus un 
trešās izsoles noteikumus, nosa-
kot nekustamā īpašuma sākuma 
cenu 2500,00 EUR.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma Abavas ielā 15, 
Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma no-

vadā, otrās izsoles rezultātus un 
trešās izsoles noteikumus, nosa-
kot nekustamā īpašuma sākuma 
cenu 2500,00 EUR.

• Apstiprināja pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma Abavas 
ielā 19, Pūrē, Pūres pagastā, Tu-
kuma novadā, izsoles rezultātus 
un par izsoles uzvarētāju atzina 
Gati Deņisovu.

• Apstiprināja pašvaldības 
nekustamā īpašuma Zvirgzdu 
ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, 
izsoles rezultātus un otrās izsoles 
noteikumus.

• Apstiprināja pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Andri”, 
Džūkstes pagastā, Tukuma no-
vadā, izsoles rezultātus un par iz-
soles uzvarētāju atzina Rūdolfu 
Cviklinski.

• Apstiprināja pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Ķīšu lauks”, 
Irlavas pagastā, Tukuma novadā, 
izsoles rezultātus un par izsoles 
uzvarētāju atzina Tukuma rajona 
Irlavas pagasta zemnieku saim-
niecību “Vallieši”.

• Apstiprināja nekustamā 
īpašuma “Salmiņi”, Zemītes pa-
gastā, Tukuma novadā, izsoles re-
zultātus un par izsoles uzvarētāju 
atzina Liliju Karali.

• Apstiprināja pašvaldības 
kustamās mantas – pasažieru au-
tobusa “Mercedes Benz Sprin-
ter 312” – izsoles rezultātus un 
par izsoles uzvarētāju atzina 
“UG Tourin”.

• Atzina pašvaldības kusta-
mās mantas – automašīnas “Mer-
cedes Benz V 220” – izsoli par 
nenotikušu un uzdeva Tukuma 
novada pašvaldības policijai no-
dot automašīnu transportlīdzek-
ļu apstrādes uzņēmumam, no-
rakstot to metāllūžņos.

Administratīvajos  
jautājumos

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 25. au-
gusta saistošajos noteikumos 
Nr. 25 “Par sociālo palīdzību Tu-
kuma novada pašvaldībā”.

• Izveidoja Tukuma novada 
pašvaldības deinstitucionalizāci-
jas procesa vadības grupu un no-
teica tās uzdevumus un tiesības.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da bāriņtiesas nolikumu.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da pašvaldības iestāšanos biedrī-
bā “Latvijas Personāla vadīšanas 
asociācija”.

• Konceptuāli saglabāja Tu-
kuma novada pašvaldības līdz-
dalību SIA “Jaunpils pils” at-
bilstoši Pārvaldības likuma 
4. panta nosacījumiem, pamato-
joties uz SIA “Jaunpils pils” līdz-
dalības izvērtējumu, un notei-
ca SIA “Jaunpils pils” vispārējo 
stratēģisko mērķi 2021.–2025.  
gadam.

• Konceptuāli saglabāja Tu-
kuma novada pašvaldības līdz-
dalību PSIA “Jaunpils KS” at-
bilstoši Pārvaldības likuma 
4. panta nosacījumiem, pama-
tojoties uz PSIA “Jaunpils KS” 
līdzdalības izvērtējumu, un no-
teica PSIA “Jaunpils KS” vispā-
rējo stratēģisko mērķi 2021.–
2025. gadam.

• Par Tukuma novada pašval-
dības Vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētāju ievēlēja Agnesi Ozolu.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da pašvaldības Vēlēšanu komisi-
jas locekļus: Sandra Skļepoviča, 
Viorika Brakmane, Liene Zēr-
vēna, Daina Vilmane, Aija Lūse, 
Ilze Rasa, Liene Kozlovska, Dai-
ga Pelīte.

• Apstiprināja Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvaldes  
nolikumu.

• Apstiprināja Lapmežciema 
pagasta pārvaldes nolikumu.

• Apstiprināja Engures pagas-
ta pārvaldes nolikumu.

• Apstiprināja Smārdes pa-
gasta pārvaldes nolikumu.

• Apstiprināja Jaunatnes lietu 
komisijas nolikumu un izveido-
ja Jaunatnes lietu komisiju 15 lo-
cekļu sastāvā.

• Apstiprināja Jaunpils vidus-
skolas nolikumu.

• Apstiprināja Kandavas 
Kārļa Mīlenbaha vidusskolas  
nolikumu.

• Apstiprināja Cēres pamat-
skolas nolikumu.

• Apstiprināja Vānes pamat-
skolas nolikumu.

• Apstiprināja Zemītes sā-
kumskolas nolikumu.

• Apstiprināja Engures Mūzi-
kas un mākslas skolas nolikumu.

• Apstiprināja Kanda-
vas Mūzikas un mākslas skolas  
nolikumu.

• Apstiprināja Kandavas Deju 
skolas nolikumu.

• Apstiprināja Vēsturisko ēku 
atjaunošanas izvērtēšanas komi-
sijas nolikumu un izveidoja ko-
misiju 8 locekļu sastāvā.

• Apstiprināja Engures pirms-
skolas izglītības iestādes “Spārīte” 
nolikumu.

• Apstiprināja Koku vērtē-
šanas komisijas nolikumu un  
sastāvu.

• Veica grozījumus Admi-
nistratīvo aktu strīdu komisijas  
nolikumā.

• Apstiprināja noteikumus 
Nr. 55 “Par Tukuma novada paš-
valdības budžeta izstrādāšanas, 
apstiprināšanas, izpildes un kon-
troles kārtību”.

• Apstiprināja noteikumus 
Nr. 56 “Par valsts budžeta mērķ-
dotāciju pedagogu darba samak-
sai Tukuma novada pašvaldības 
izglītības iestādēs”.

• Apstiprināja noteikumus 
Nr. 57 “Par finansējuma piešķir-
šanu sportistiem un sporta pa-
sākumu organizēšanai Tukuma 
novadā”.

• Apstiprināja noteikumus 
Nr. 58 “Tukuma novada pašval-
dības sportistu un komandu da-
lības sporta sacensībās līdzfinan-
sēšanas kārtība”.

• Apstiprināja noteikumus 
Nr. 59 “Kārtība, kādā piešķir Tu-
kuma novada pašvaldības finan-
sējumu nevalstisko organizāciju 
iniciatīvām”.

• Veica grozījumus ar Tuku-
ma novada domes 2021. gada 
7. jūlija lēmumu apstiprinātajos 
noteikumos Nr. 51 “Iepirkumu 
organizēšanas kārtība”.

• Apstiprināja Apbalvojumu 
izvērtēšanas un piešķiršanas ko-
misijas 7 locekļu sastāvu.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 25. au-
gusta lēmumā “Par Komisijas 
darbam ar sabiedriskajām orga-
nizācijām nolikuma un sastāva 
apstiprināšanu”.

• Veica grozījumus Īpašumu 
apsaimniekošanas un privatizāci-
jas komisijas sastāvā un Tukuma 
novada domes 2021. gada 25. au-
gusta lēmumā “Par Īpašumu ap-
saimniekošanas un privatizācijas 
komisijas nolikuma un komisijas 
sastāva apstiprināšanu”.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 7. jū-
lija lēmumā “Par aizņēmumu 
transporta infrastruktūras pro-
jekta “Transporta infrastruktū-
ras attīstība pie Mīlenbaha parka 
Kandavā” īstenošanai”.

Turpinājums 15. lpp. >
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Pārvalde 
P ā r v a l d e s 

administrāci-
jas darbinieki 
nodrošina pār-
valdes darbu, 
risina reorgani-

zācijas procesa pārmaiņu jautā-
jumus, nodrošinot pilnvērtīgus 
pakalpojumus pārvaldes teritori-
jas iedzīvotājiem. Klientu apkal-
pošanas centrā tiek izsniegti Co-
vid sertifikāti un nodrošināti visi 
līdzšinējie pakalpojumi.

Sports
Septembrī, ievērojot valstī no-

teiktos ierobežojumus, turpinās 
bērnu basketbolistu treniņi, ga-
tavošanos sezonai sākusi Jaunpils 
LBL-3 komanda, aizvadīta pirmā 
spēle, trenējas jaunie futbolisti.

Turpinās fitnesa nodarbības 
iedzīvotājiem un ārstnieciskā 
vingrošana.  

Labiekārtošana
Veicam ikdienas uzturēšanas 

darbus. Meža kapos izzāģēti bīs-
tamie koki. Oktobrī uzsāksim 
pašvaldības ceļu grāvju pļaušanu. 
Aizvien aicinām savā komandā 
Ēku un teritorijas pārzini Jaun-
pils pagastā! Informācija par va-
kanci, zvanot uz tālr. 20204694.

Kultūra
Jaunpils vidusskolā sācies 

skaistais rudens ekskursiju laiks. 
Ar vērienu aizvadīts Jaunpils Mi-
ķeļdienas gadatirgus, kopā pulcē-
jot simtiem pirkt un pārdot gri-
bētājus no tuvākas un tālākas ap-
kārtnes. Sasvērti brangākie ķirbji 
un citas rudens veltes. Īpašs pal-
dies Jaunpils un Viesatu mazpul-
ka vadītajai Līgai Bierandei ar  
komandu.

6. oktobrī Jaunpilī notiks ru-
dens skaņu garšu piedzīvojums 
ar Jāni Aišpuru un Aiju Andreje-

vu, savukārt 30. oktobrī aicinām 
visus uz Leģendu nakti Jaunpils 
pilī, kad būs vēsturiskas perfor-
mances viduslaiku noskaņās, pils 
pagrabus apdzīvos smaržu un 
dūmu darbnīcas, pils pagalms 
tiks ieskauts maģiskās skaņās un 
gaismās. Uz satikšanos!

Bibliotēka
7. septembrī veikala “top!” 

priekštelpā svinīgi atklāts Grā-
matu maiņas plaukts, kur lasīt-
gribētāji var paņemt no plauk-
ta sev interesējošo grāmatu vai 
atnest to, kuru ieteiktu izlasīt  
citiem.

Septembrī notika reģionālā 
Skaļās lasīšanas sacensība. Vie-
tējā konkursā uzvarēja un uz Tu-
kuma finālu tika izvirzīta Jaunpils 
vidusskolas 6. klases skolniece 
Vanesa Logina. Ierobežojumu dēļ 
sacensība klātienē nenotika, tika 
filmēts un iesūtīts video, ko žūri-

ja izvērtēja. Vanesa saņēma dip-
lomu par piedalīšanos. Uz Nacio-
nālo Skaļās lasīšanas sacensību 
finālu Latvijas Nacionālajā bib-
liotēkā no Tukuma reģiona devās 
jaunpilniece, Jaunpils bibliotēkas 
aktīva lasītāja Santa Šaripo, kura 
ieguva simpātiju balvu.

Dzejas dienu ietvaros Jaunpils 
bibliotēkas Facebook lapā tika pub-
licēti Jaunpils dzejnieku darbi.

Kā jau ierasts, septembrī bib-
liotēku apmeklē klašu kolektīvi. 
15. septembrī Jaunpils vidussko-
las 1. klases skolēni ar audzinā-
tāju Inetu Skricku iepazinās ar 
bibliotēku. Savukārt 21. septem-
brī 3. klases skolēni ar audzinā-
tāju Tamāru Juzupu iepazinās ar 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūri-
jas” sava vecumposma kolekcijas 
grāmatām un aktīvi iesaistījās la-
sīšanā un vērtēšanā.

Ar septembri bibliotēkā ir at-
sākušās gleznošanas nodarbī-

bas, kuras vada pasniedzēja Aija 
Prince.

Atsākusies “Izbraukuma bib-
liotēka” uz pagasta ciematu cen-
triem, kur iedzīvotājiem ir iespē-
ja saņemt grāmatas lasīšanai savā 
dzīvesvietā.

Ir noslēdzies Tukuma biblio-
tēkas organizētais novadpētniecī-
bas konkurss, kurā Jaunpils bib-
liotēkas veidotā virtuālā izstāde 
ieguva veicināšanas balvu. Izstā-
de apskatāma bibliotēkas Facebo-
ok lapā.

Visu oktobri bibliotēkā būs 
apskatāma un lasītājiem pieeja-
ma literārā izstāde “Fantasti-
kas pasaulē”. 7. oktobrī uz pirmo 
nodarbību projekta “Grāmatu 
starts” ietvaros bibliotēkā ieradī-
sies 19 Jaunpils vidusskolas četr-
gadīgo grupiņas audzēkņi un tiks 
uzņemti “Pūčulēnu skolā”, kur 
piecās nodarbībās iepazīs ceļu uz 
bibliotēku.

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

“Escape Exclusion” ir 
ilgtermiņa stratēģisks 
partnerības projekts ino-
vācijās, kurš apstiprināts 
“Erasmus+ projektu izglī-
tības jomā”.

“Escape Exclusion” ir aizvadī-
tā “Looking at Learning” (L@L) 
un projekta “Clear” turpinājums. 
Šī ir ilgtermiņa sadarbība saistībā 
ar “Radošām izglītības vidēm”, jo 

īpaši jautājumā par izlaušanās tel-
pu un spēļošanu izglītības jomā.

Ar šo projektu mēs risinām 
vajadzību –palielināt skolu spē-
ju lietot iekļaujošas un inovatīvas 
metodes un neformālu izglītību, 
lai izveidotu iekļaujošākas klases 
un iekļaujošākas skolas. Iesaistī-
to jaunatnes organizāciju mērķis 
ir attīstīt kompetences, lai spētu 
atbalstīt skolas radīt prasmes un 
kompetences, palīdzēt izveidot 

labās prakses un iekļaujošas me-
todes, ko skolas varētu izmantot.

Noslēgumam tuvojas arī otrs 
Erasmus+ projekts “Fairy tales 
life”. Arī šī projekta mērķis ir sko-
lās eksperimentēt ar kādu īpašu 
spēles metodi, kura paredzēta, lai 
atbalstītu skolotājus un skolēnus 
iekļaujošas vides radīšanā mācību  
formātā. Vairāk par projek-
tiem var uzzināt tīmekļa vietnē: 
https://lookingatlearning.net/

Jaunpils starptautiskās aktivitātes 

Projekta dalībnieki Jaunpils pilī – 2021. gada vasara.

Pensionāru biedrības “Jaun-
pils” vadītāja Austra Sipiniece ar 
domubiedriem jau 2016. gada pa-
vasarī sniedza priekšlikumu Jaun-
pils novada domei rast risinājumu 
Jaunpils lopkopības izmēģināju-
ma stacijas direktora E. Dubulta 
piemiņas vietas izveidei. Nāka-
majā gadā ar visu domes deputā-
tu atbalstu tika pieņemts lēmums 
šādu piemiņas vietu izveidot. To-
mēr Covid-19 vīrusa pandēmija 
ieviesa korekcijas. Taču, neska-
toties uz dažādiem apstākļiem, 
Jaunpils domes programmas “Da-
rām paši” projektu konkursā pen-
sionāru biedrības “Jaunpils” pro-
jekts “Elmāra Dubulta piemiņai” 
tika realizēts. Tā kā pašvaldības 
finansējuma projekta realizēšanai 
nepietika, pārējās izmaksas sedza 
ziedotāji. Piemiņas vietas un tās 
apkārtnes labiekārtošanu finan-
siāli atbalstīja Jaunpils pašvaldī-
ba – tagad pārvalde – un pārval-
des vadītāja Baiba Rasa. Akmens 
skulptūras autors ir Gatis Celitāns, 
bet piemiņas zīmi veidoja Guntis 
Pandars.

Lai pasākums varētu noritēt, 
ievērojot visus drošības pasāku-

mus, tas netika reklamēts,  uz to 
ieradās pārsvarā tie, kas bija pie-
dalījušies šīs piemiņas zīmes tap-
šanā, to skaitā ziedotāji, kā arī El-
māra Dubulta ģimenes locekļi un 
laikabiedri, kuri varēja padalīties 
ar atmiņām par tiem laikiem, kad 
LIS vadītāja krēslā bija E. Dubults.

Piemiņas vietas atklāšanas pa-
sākumu organizēja idejas darba 
grupa: Kārlis Ķergalvis, Austra Si-
peniece, Baiba Rasa, Ligija Rutka, 
Silva Nordena. Atklāšanas pasā-
kums bija, kā jau pienākas, ar len-
tes pārgriešanu un laika kapsulas 
iemūrēšanu. Pasākumu vadīja TV 
un radio raidījumu vadītāja Baiba 
Sipeniece-Gavare, ar muzikālo no-
formējumu priecēja Jaunpils vokā-
lā ansambļa “Pīlādzītis” dziedātāji 
(vadītāja Agrita Aleksejenoka).

Drīzumā pie skulptūras tiks 
uzstādīta QR koda plāksnīte, kurā 
interesanti varēs ielūkoties Jaun-
pils lauksaimniecības vēstures 
lappusēs un izzināt E. Dubulta 
dzīves gājumu.

AKTUALITĀTES JAUNPILĪ

AKTUALITĀTES JAUNPILĪ

Piemiņas vieta Elmāram 
Dubultam – Jaunpils vēstures 
un izaugsmes veidotājam

Piemiņas vieta Elmāram Dubultam.

Apkures tarifi
• 2021./2022. gada apku-

res tarifi paliek nemainīgi, 
2019. gada 29. augustā Jaunpils 
novada domes sēdē (prot. Nr. 10, 
1. p. lēmums Nr. 101) apstiprinā-
tie apkures tarifi:

Autonomās katlu mājas ta-
rifs – pastāvīgā apkures mak-
sa par kvadrātmetru apkurinā-
mās platības 0,21 EUR (ar PVN 
0,24 EUR);

Zītaru katlu mājas tarifs – pa-
stāvīgā apkures maksa par kvad-
rātmetru apkurināmās platības 
0,19 EUR (ar PVN 0,2128 EUR);

Levestes katlu mājas tarifs – pa-
stāvīgā apkures maksa par kvadrāt-
metru apkurināmās platības:

–  maksa par apkuri ar klien-
ta piegādātu malku 1,02 EUR (ar 
PVN 1,1424 EUR),

–  maksa par apkuri ar uz-
ņēmuma malku 1,47 EUR (ar 

PVN 1,6464 EUR).
• Atkārtoti lūdzam savlaicīgi 

nodod ūdensskaitītāja rādījumus 
līdz kārtējā mēneša 7. datumam 
par iepriekšējā mēnesī patērēto 
ūdens daudzumu. 

• Atgādinām, ka SIA “Jaun-
pils KS” rekvizīti paliek nemai-
nīgi: Reģ. Nr. 40003434765 AS 
“Swedbank”, Saņēmējs: Pašval-
dības SIA “Jaunpils KS”, Konta 
Nr. LV79HABA0551015620348.

 Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītāja
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Komunālā 
joma

Engures pa-
gasta pārval-
de septembrī 
ir uzsākusi ko-
merciālo un 

pašpatēriņa zvejas rīku iesnie-
gumu pieņemšanu. Iesniegumi 
komerciālai zvejai tiek pieņemti 
no 2021. gada 1. septembra līdz 
1. oktobrim, pašpatēriņa zvejai 
no 2021. gada 1. septembra līdz 
15. oktobrim. Aicinām iesniegu-
mus iesniegt savlaicīgi.

Septembrī tika uzsākti un šo-
brīd aktīvi norit Undas, Slimnī-
cas un Rosmes ielu pārbūves dar-
bi. Pašvaldība pateicas iedzīvotā-
jiem un uzņēmējiem par operatī-
vu sadarbību problēmjautājumu 
risināšanā būvdarbu laikā. Ielu 
seguma pārbūves darbus plānots 
pabeigt līdz novembra sākumam.

Oktobra sākumā plānots uz-
sākt ūdens un kanalizācijas ap-
gādes tīklu izbūvi Engures ciema 
centrālajā daļā. Aicinām iedzīvo-
tājus būt iecietīgiem un atsaucī-
giem sadarbībai ar būvnieku pār-
stāvjiem satiksmes organizēša-
nai un pieslēguma vietu izbūvei. 
Būvdarbi tiek realizēti projek-
tu ietvaros, sadarbībā ar Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 
atbalstu.

Engures komunālais  dienests 
septembrī papildus ikdienas vei-
camajiem darbiem ir apsekojis 
un novērtējis visus Engures pa-
gasta ceļus un ielas. Veikta grants 
seguma ielu un ceļu planēšana. 
Pamatojoties uz rudens sezonas 
iestāšanos, tiek gatavots lapu pie-
ņemšanas poligons. Iedzīvotā-
jiem, saskaņā ar publicēto infor-
māciju, būs iespēja pieteikt lapu 
izvešanu no mājām Engures cie-
mā, kā arī tiks dota iespēja nogā-
dāt pašiem lapas uz lapu poligo-
nu Engurē, iepriekš saskaņojot ar 
Engures komunālo dienestu.

Engures pagasta pārvalde tur-
pina darbu pie Engures centrālās 
apkures katlu mājas un tīklu iz-
būves tehniskā projekta izstrādes.

Engures pagasta pārvalde at-
gādina, ka Engures pagasta teri-
torijā esošo mājokļu īpašniekiem, 
kuri nav vai nevar pieslēgties 
centralizētajai kanalizācijas sistē-
mai, ir jāveic mājokļa decentrali-
zētās kanalizācijas sistēmu (krāj-
tvertņu vai bioloģisko attīrīšanas 
iekārtu) pirmreizējā reģistrācija. 
Informāciju var saņemt Engures 
pagasta pārvaldes Komunālajā 
dienestā.

Kultūra
2. un 3. oktobrī “Mājas kafej-

nīcu dienu” ietvaros Engures pa-
gasta iedzīvotāji un viesi varēja 
apmeklēt un palutināt savas gar-
ša kārpiņas kādā no mājas kafej-
nīcām. Pavisam mūsu pusē bija 
atvērtas 6 kafejnīcas (plašāka in-
formācija pieejama www.visittu-
kums.lv). “Mājas kafejnīcu die-
nas ietvaros” bija iespēja apmek-
lēt “Lielo tirgus dienu” Engures 

tirdziņā un iegādāties dažneda-
žādas rudens veltes un klausīties 
aizraujošos stāstos par Engures 
pagastu.

Aktīvās atpūtas cienītājiem 
kopā ar sporta entuziasti Baibu 
Dorni 2. un 3. oktobrī bija ie-
spēja doties pārgājiena maršrutā 
“Apkārt Engurei”, tverot 14 km 
svaiga gaisa, smeļoties enerģiju 
un izbaudot skaistās piekrastes 
un mežu ainavas.

Septembrī Engures Saieta 
namā atklātas divas izstādes: En-
gures mūzikas un mākslas sko-
las “Keramikas simpozija 2020” 
darinātie darbi un Pastendes 
mākslas studijas gleznas. Izstā-
de būs apskatāma arī oktobrī. 
Engures Saieta nams informē, 
ka pēc tūristu pieprasījuma tiek 
organizētas ekskursijas pa ciema 
teritoriju.

30. septembrī Engures Saie-
ta namā notika radošā dabīgo 
smaržu meistarklase. Meistarkla-
sē bija iespēja uzzināt par augu 
ēterisko eļļu enerģijas spēku un 
dabīgās smaržas būtību. 

Sports
11. septembrī Engurē noritēja 

“Tēvu dienas” pasākums. Bērni 
ar saviem tēviem izbaudīja kopā 
būšanu prieku, kā arī smēlās pa-
domus un mērojās spēkiem ar 
diviem spēkavīriem – Daini Zā-
ģeri un Andri Beķeri. “Tēvu die-
nas” atrakcijas bija vīru cienīgas –  
varēja gan apkārt stadionam 
stumt automašīnu, gan sacen-
sties virves vilkšanā, gan spēlēt 
frisbiju un celt un ripināt auto  
riepas.

Engures velosportisti 11. sep-
tembrī Apē piedalījās Vivus.
lv MTB Maratona 2021. gada 
6. posmā. Trenera Ginta Freinā-
ta vadībā posmā startēja četri En-
gures puiši. Ļoti sīvā konkuren-
cē, par vienu sekundi piekāpjo-
ties līderim, Jurģis Freināts izcī-
nīja 2. vietu savā vecuma grupā.  
Sveicam!

Izglītība
Septembrī Engures PII “Spā-

rīte” svinīgā pasākumā Latvijas 
nacionālajā bibliotēkā saņēmu-

si Latvijas ekoskolu karogu, kurš 
nu lepni plīvo skolas karoga mas-
tā. Iegūtais novērtējums motivē 
turpināt aktīvi darboties ekosko-
lu programmā, organizējot dažā-
das āra nodarbības un aktivitātes. 
Septembrī PII “Spārīte” kolektīvs 
un audzēkņi piedalījās Eiropas 
sporta nedēļas pasākumā “Orien-
tēšanās rudens mežā”.  

Septembris Engures vidussko-
lā paskrējis aktīvā un radošā dar-
ba dunā. Skolas pirmās dienas uz-
sāktas ar projektu dienām “Dzeja 
dzīvo Engurē”, kuru laikā skolēni 
adaptējās mācību darbam klātie-
nē un savstarpējai saskarsmei, kā 
rezultātā tapa skaistas kolāžas un 
dzeja. Engures vidusskolas skolē-
ni uzsākuši dalību projektā “Lat-
vijas skolas soma”, kura ietvaros 
apmeklēja Pastariņa muzeju.

10. septembrī pie Engures 
koklētājām viesojās televīzijas 
“LMT Straume” radošā koman-
da režisora Intara Rešetina vadī-
bā, lai filmētu sižetu raidījumu 
ciklam “Citādi Dziesmu svētki”. 
Filmēšana notika skaistajā Zuš-
ciema parkā Engurē. Raidīju-
ma vadītāja Māra Sleja intervēja 
meitenes, uzdodot dažādus jau-
tājumus, piemēram, par ansam-
bļa darbību attālinātā darba laikā. 
Raidījums būs redzams oktobra 
vidū televīzijā.

18. septembrī skolas koklētā-
ju ansamblis (vadītāja Gita An-
dersone) piedalījās XII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
norišu #dziedundejo2021 atklā-
šanas tiešraidē “Svētki esam mēs”, 
kas tapusi ciešā sadarbībā ar LTV. 
Esam lepni, ka mums tika dota 
iespēja pārstāvēt skolu un En-
gures pagastu skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku norises 
atklāšanas koncertā, tiešraidē no 
Kurzemes – skaistās Kuldīgas. 

Kristīne Raginska
Engures pagasta  

pārvaldes vadītāja

AKTUALITĀTES 
JAUNPILĪ

Jaunpils jaunieši ciemojās 
pie Lestenes jauniešiem Leste-
nes muižā. Mārīte Bunkse patie-
si veic iedvesmojošu, iekļaujošu 
un aizraujošu darbu ar jaunie-
šiem. Diena tika  pavadīta vienos 
smieklos, kustībā, jautrībā, gar-
šīgi ēsts, kā arī pārrunātas aktu-
alitātes. Paldies Lestenes jaunie-
šiem par ielūgumu! Noslēdzies 
Pumpura projekts “Klātbūtne”. 
Projekta “Klātbūtne” noslēdzo-
šā diena  sadraudzībā ar Engu-
res jauniešiem tika pavadīta ak-
tīvi un aizraujoši. Ulvis Kravalis 
un Dāvids Krūze vadīja dažādas 
spēles un diskusijas par spēlēša-
nos, dzīvi un izaugsmi. Paralēli 
spēlēm bija iespēja piedalīties su-
pošanas orientēšanās piedzīvo-
jumā pa Jaunpils dzirnavu dīķi, 
līdz pat tumsai kopā ar “Supo 
Jaunpilī”. Paldies Jurģim Kukšam 
par nebeidzamo izdomu spēļu 
izveidē.

Jaunpils 
jauniešu 
aktivitātes

Nozīmīgākie notikumi Engures pagastā

Engures velosportisti 11. septembrī Apē.

TUKUMA NOVADA 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti:
• 23 jaundzimušie  
(13 puikas un 10 meitenes);
• 37 mirušie;
• noslēgtas 17 laulības.

KANDAVAS 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti:
• 7 jaundzimušie  
(3 puikas un 4 meitenes);
• 10 mirušie;
• noslēgtas 3 laulības.

ENGURES  
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti:
• 8 jaundzimušie  
(2 puikas un 6 meitenes);
• 5 mirušie;
• noslēgtas 7 laulības.

JAUNPILS  
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti:
• 1 jaundzimušais (meitene);
• 2 mirušie;
• noslēgtas 5 laulības.

DZIMTSARAKSTU 
ZIŅAS SEPTEMBRĪ
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Smārdes pagastā – ar domu par nākotni  
un skolēnu drošību

Kultūra
Šlokenbekas 

muižā 12. sep-
tembrī risinājās 
“Stādu gadatir-
gus”, kas pulcē-
ja 70 tirgotājus 
no visas Latvi-

jas. Tirdziņā varēja iegādāties ne 
vien preces dārza labiekārtošanai, 
bet arī amatnieku darinājumus, 
metāla kalumus, rotaļlietas, mā-
jražotāju preces, kā arī daudzas 
citas interesantas un gana eks-
kluzīvas lietas, ko ikdienā veika-
la plauktos neatrast. Visas dienas 
garumā tirdziņu apmeklēja vai-
rāki tūkstoši viesu, kurus priecēja 
arī muzikāli pārsteigumi.

Komunālā joma
Kā zināms, vērienīgās Milz-

kalnes sākumskolas rekonstruk-
cijas dēļ muižas telpās mācās trīs 
skolas klases. Kopā ar CSDD pār-
stāvi aizvadīta muižas piegulošo 
ceļu apsekošana. Drošības apsvē-
rumu labad muižas priekšpusē 
krustojumā tiks izvietotas ceļazī-
mes “bērni” un papildu ceļa zīme 
satiksmes plūsmas nepārprota-
mai organizēšanai.

Septembra otrajā pusē Šloken-
bekas muižā paviesojās arborists, 

meistarīgi apzāģējot kokus – ie-
guldītais darbs pilnveido ne tikai 
koku stāvokli, bet arī padara gājē-
jiem un autovadītājiem pārredza-
māku un drošāku ceļu, kā arī at-
vieglo skolas autobusa piebrauk-
šanu muižai.

Vēršam uzmanību, ka, tā kā 
šovasar tika noasfaltēts Latvijas 
Valsts ceļa posms “Smārde–Dur-
be”, kas ved gar Milzkalnes staci-

ju, pie Šlokenbekas muižas ievē-
rojami palielinājusies automobiļu 
plūsma. Vēlamies izteikt patei-
cību “Latvijas valsts ceļiem” par 
konstruktīvo sadarbību – kā bū-
vējot ceļus, tā saskaņot pašvaldī-
bai nepieciešamās ceļa zīmes, kas 
drīzumā tiks uzstādītas.

Pamatojoties uz Milzkalnes 
iedzīvotāju iesniegumu, papil-
dināts Smārdes skolas autobusa 

maršruts ar vienu pieturu. Kopš 
14. septembra Smārdes skolas au-
tobuss pulksten 7.20 pietur Milz-
kalnē, un nākamā pietura seko 
pie Tukuma slimnīcas, kas ir jau-
nievedums, lai Milzkalnes skolē-
ni ar sabiedrisko transportu va-
rētu nokļūt Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijā un 2. vidusskolā. Ko-
pējo braucienu laiku jaunā pietu-
ra neietekmē.

Tā kā šogad pie Šlokenbekas 
muižas tika uzcelts Da Vinči tilts, 
kļuva skaidrs, kādā tonī var vei-
dot pērn rekonstruēto automobi-
ļu tiltu pār Slocenes upi. Septem-
brī saņēmām pasūtīto krāsu, un 
notika tilta krāsošana, saskaņo-
jot abus koka tiltiņus identiskos 
toņos. Jāpiebilst, ka notiek darbs 
pie iepirkuma Šlokenbekas mui-
žas saliņas labiekārtošanai – nā-
kotnē paredzēts izgaismot saliņu, 
kuru iedzīvotāju labsajūtai papil-
dinās gājēju celiņi, soliņi un pla-
šāka atpūtas vieta.

Smārdē par pašvaldības lī-
dzekļiem notikusi nobrauktuvju 
asfaltēšana “Latvijas valsts ceļu” 
rekonstruētajā posmā V1475, 
kas šķērso Smārdes ciematu. Sā-
cies iepirkums Vēja dārza la-
biekārtošanai – nākotnē iece-
rēts Vēja dārza jaunajā daļā ie-
rīkot apgaismojumu un jau-
nus celiņus. Savukārt Eiropas 
Sporta nedēļā ar blīkšķi noslē-
dzies skriešanas seriāls “Brīv-
solis”, pulcējot gandrīz 80 skrē-
jējus un veselīga dzīvesveida  
draugus.

Kristaps Zaļkalns
Smārdes pagasta  

pārvaldes vadītājs

Pagasta 
pārvalde

A p m e k l ē -
tājus pieņem 
darba laikā, visi 
darbinieki strā-
dā klātienē. Pa-

gastu bibliotēkas, dienas centrs un 
muzejs strādā vēl ierobežotā re-
žīmā, ievērojot epidemioloģiskās 
drošības pasākumus Covid-19 in-
fekcijas izplatības ierobežošanai.

Komunālā joma
Veikti ikdienas teritorijas la-

biekārtošanas darbi – zālāja pļau-
šana, krūmu griešana, uzsākta 
lapu un zaru izvešana, pludmales 
atkritumu savākšana, tualetes uz-
kopšana un atpūtas vietu sagata-
vošana ziemas sezonai.

Uzsākta ielu – Egļu ielas pos-
ma, Gatera ielas posma, Amolu 
ielas un Lediņu ielas – asfaltēša-
na. Notiek sagatavošanās darbi 
ielu asfaltēšanai: 1. šķērsielas sa-
vienojums no Stadiona līdz Upes 
ielai, Tīrās ielas savienojums no 
Stadiona līdz Upes ielai, Stadiona 
ielas savienojums no Ķestera ie-
las krustojuma līdz Talsu šosejas 
8. km “veikals Cento”, Pļavu iela 
un Enkuru iela. Veikta ielu grants 
seguma greiderēšana.

Kultūra 
Atbilstoši noteiktajiem ierobe-

žojumiem notiek pulciņu un ko-

lektīvu nodarbības. 15. septembrī 
tika organizēts Lapmežciema ie-
dzīvotāju apskates brauciens uz 
Lielo Mežaparka estrādi, VEF 
kultūras pili (izstādes apskate), 
Salaspils dāliju dārzu kolekciju 
un Bulduru hortenziju parādi.

Biedrība “Labklājībai” sa-
darbībā ar Lapmežciema pagas-
ta pārvaldi un muzeju šī gada 
11. un 12. septembrī organizēja 
foto plenēru “Zvejnieku ciemu 
senais stāsts” fotogrāfiem no da-
žādiem Latvijas reģioniem. 

Pasākuma mērķi:
• iegūt foto materiālu pašval-

dības un muzeja lietošanas va-
jadzībām mārketinga un citiem 
mērķiem;

• dokumentēt Lapmežciema 
apkārtnē esošo seno ēku, būv-
ju, sētu un citu apkārtnei rak-
sturīgo elementu fragmentus, 
kā arī piejūras ainavu ar zvej-
nieku ciema identitātei raksturī-
go. Apzinoties, ka ar katru gadu 
sarūk iespēja vērot dabā šos au-
tentiskos un apkaimei raksturī-
gos elementus, uzskatām šo par 
būtisku soli vēsturisko liecību  
saglabāšanā;

• organizēt brīvdabas foto iz-
stādi no šī gada oktobra sākuma 
līdz decembra sākumam Lap-
mežciema parkā, lai nodrošinā-
tu tūristu plūsmu un interesi par 
mūsu apkaimi arī nesezonas laikā. 
Vienlaikus tiks sekmēta arī klien-

tu piesaiste vietējiem uzņēmējiem 
un veicināta tūrisma attīstība 
kopumā;

• sekmēt Lapmežciema pa-
gasta ciemu atpazīstamību (pasā-
kums tiks reklamēts arī sociālajos 
tīklos).

Foto plenērā piedalījās 22 fo-
togrāfi no dažādiem Latvijas fo-
toklubiem. Divās plenēra dienās 
iegūtais foto materiāls tika digi-
tālā formātā nodots pašvaldības 
un Lapmežciema muzeja vadībai 
izvērtēšanai un glabāšanai.

No iesniegtajiem foto mate-
riāliem plānots izraudzīt 22 dar-
bus brīvdabas foto izstādei. Fo-
togrāfijas plānots izdrukāt uz āra 
apstākļiem piemērota materiā-
la un izvietot apskatei, sākot ar 
š. g. 2. oktobri. Tāpat arī iecerēts 
12 fotogrāfijas izvietot uz metāla 
statīviem (no abām pusēm), sa-
vukārt 10 fotogrāfijas eksponēt 
iekarinātā veidā (starp apgais-
mes stabiem un estrādes aizmu-
gurējā daļā).

Sports 
Lapmežciema stadions ikdie-

nā ir atvērts ikvienam iedzīvotā-
jam, un treniņi Sporta hallē no-
tiek atbilstoši noteiktajiem iero-
bežojumiem.

Sergejs Kirilovs
Lapmežciema pagasta  

pārvaldes vadītājs

Lapmežciema pagastā
Apstiprināta 
Lapmežciema 
pamatskolas 
direktore

LAPMEŽCIEMA  
PAGASTA  
AKTUALITĀTES

2021. gada 25. augusta Tu-
kuma novada domes sēdē de-
putāti amatā apstiprināja Lap-
mežciema pamatskolas direk-
tori – Litu Celitāni. Līdz šim 
L. Celitāne pildījusi Lapmežcie-
ma pamatskolas direktora viet-
nieka izglītības jomā pienāku-
mus. Iepriekš strādājusi Sēmes 
un Zentenes pagastu pārvaldē, 
Zentenes pagasta padomē un 
Zentenes pamatskolā pildījusi 
direktora vietnieka un skolotājas 
pienākumus.
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Tautas 
nams

R u d e n s 
Zemītē iera-
dies kā kat-
ru gadu ar 
saviem dar-

biem un aktivitātēm. Lai arī vēl 
joprojām esam ierobežoti publis-
ko pasākumu rīkošanā, ievērojot 
esošos noteikumus, ir atsākušās 
arī dažādas kultūras aktivitātes.

• Sākoties skolas gaitām, cen-
tāmies iepriecināt mazos sko-
lēnus ar lielo leļļu viesošanos 
pie skolas – sadarbībā ar mūzi-
kas skolotājām izveidojām mazu 
koncertprogrammu, kurā bērni 
individuāli līdzdarbojās kopā ar 
suni un zaķi, varēja doties mazā 
ceļojumā pretī rudens krāsām un 
darbiem.

• Zemītes parka košumu, kul-
tūrvēsturiskās ēkas un stāstījumu 
par Zemīti prezentējām divām 
senioru ekskursiju grupām no Si-
guldas puses.

• Centāmies iekļauties kopī-
gajā akcijā “Sirds uz perona”, kas 
bija veltīta dzejas dienām. Ama-

tierteātra “Ai-z-iet” dalībnieki la-
sīja un filmēja dzeju pie Zemītes 
skolas, kuru vēlāk iesūtīja arī ak-
cijas organizētājiem. Ja būtu pa-
beigta  dzelzceļa līnija “Tukums–
Kuldīga” (tostarp pa “Tiltu uz 
Nekurieni” Sātos) tālajos 30. ga-
dos, tad arī Zemītē būtu bijusi 
dzelzceļa stacija. Šos lasījumus un 
muzikālo veltījumu no skolotājas 
Aijas Balandiņas tagad var skatīt 
Facebook kontā “Sirds uz perona” 
kopā ar citiem dzejas dienu da-
lībniekiem, kuri atsaucās šim ai-
cinājumam no dažādām Latvijas 
un pat pasaules vietām.

• Arī skolas un pirmsskolas 
bērni savā “burbulī” izzīmēja un 
lasīja dzejoļus skolas pagalmā. 
Šajā pasākumā mēs bērnus ie-
pazīstinājām ar Birznieku dzim-
tu (Kārli, Juri, Sofiju un Latiņu) 
Zemītē, kas bija vieni no pirma-
jiem latviešu literātiem un publi-
cistiem, turklāt visi savas pirmās 
skolas gaitas un darba dzīvi pava-
dījuši mūsu pagastā, saimniekojot 
savās “Noņu” mājās. Daži skolēni 
ne tikai lasīja autoru sacerētu dze-
ju, bet arī runāja savus sacerētos 

dzejoļus, kas patīkami pārsteidza 
klātesošos skolotājus un klases-
biedrus. Parka brīvdabas estrādē 
uzņēmām ciemiņus no Vānes. Vā-
nes Kultūras nama amatierteātris 
ar Baibas Jukņēvičas lugu “Pilsēt-
nieki” bija krietni sagatavojušies 
izklaidēt savus skatītājus. Lai arī 
tajā svētdienā laiks nelutināja un 
ik pa brīdim sijāja uzmundrinošs 
rudenīgs lietus, aktīvākie zemīt-
nieki bija ieradušies vērot kaimiņu  
sniegumu.

• Zemītes Tautas nama ama-
tierkolektīvi gatavojas uzsākt 
savu ikgadējo sezonu, tāpēc laip-
ni aicinām pievienoties dziedātā-
jiem jauktajā vokālajā ansamblī 
“Sapnī”, dejotājiem iespēja apgūt 
tautiskos deju soļus un rakstus 
VPDK “Zemīte”,  seniorēm un 
senioriem piedāvājam pievieno-
ties senioru deju kopai “Ozolzī-
les”  un visiem, kam patīk iejus-
ties “cita ādā”, – amatierteātrim 
“Ai-z-iet”. Esiet  laipni lūgti pie-
teikties pie Tautas nama vadītā-
jas Ērodejas Kirillovas, zvanot 
pa tālruni 26527265, kur iegū-
siet informāciju par mēģināju-

mu laikiem, dienām un citām  
niansēm.

• Kamēr kultūras druvā lēni 
rosāmies jaunajai sezonai, sko-
las bērni un skolotāji visu vasaru 
čakli rosījušies savā skolas maz-
dārziņā un turpina to darīt arī ru-
denī. Vasarā dobēs un siltumnīcā 
auga un ražoja dažādi augi un 
dārzeņi, lutinot savus kopējus ar 
krāsām un garšām. Tagad, rude-
nī, ir īsts ražas laiks. Domājot par 
dārza vizuālo sakārtotību un arī 
lietotāju ērtībām,  tika  īstenots 
mazā granta projektu konkur-
sa “Dari pats” projekts “Zemītes 
sākumskolas mazdārziņa labie-
kārtošana”. Rezultātā mazdārziņš 
ieguva skaistu žogu un tika veik-
ti dažādi labiekārtošanas un dār-
za kopšanas darbi ar iegādātajiem 
darba rīkiem.

• Rudenī turpinās ne tikai ko-
pīga ražas baudīšana, bet arī jau-
nu augļkoku stādīšana – tos skola 
saņem kā dāvinājumus no dažā-
diem labvēļiem. Bumbieru koki 
ieradās no Zantes pagasta stādu 
audzētavas “Vīksnas”, bārbele un 
ābele atceļoja no skolotājas Aijas 

Lagzdiņas ģimenes, divas rudens 
ābeles no ciema ļaudīm.

Bibliotēka
• 28. augustā bibliotēkā piere-

dzes apmaiņā viesojās bibliotēku 
vadītāji no Ventspils novada. 

• 13. septembrī organizētas 
Dzejas dienas.

• Iegādātas jaunas grāmatas 
430,00 EUR vērtībā.

Komunālā joma
• Pie Zemītes pagasta ēkas 

tiek ierīkots rotaļlaukums, darbu 
veic – laukumi.lv.

• Turpinās pagasta ēkas jumta 
renovācija.

• Septembrī pašvaldības īpa-
šumā esošajām ēkām pagastā tika 
tīrīti dūmvadi, lai jaunā apkures 
sezona var iesākties veiksmīgi.

• Apkures sezona pagasta te-
ritorijā sākta 20. septembrī.

• Noplanēti pašvaldībā esošie 
ceļi un grants seguma ielas.

Rita Diduha
Zemītes pagasta  

pārvaldes vadītāja

Labiekārtošana
• Nopļauta zāle pašvaldī-

bas zemēs pagasta centrā, no-
tiek lapu grābšana un aizvešana 
Cēres parkā, puķu dobju sakop-
šana. Nogreiderēti pašvaldības 
ceļi un appļautas ceļu malas. Ro-
taļu laukumā pie Cēres pamat-
skolas tiek uzstādītas jaunas ro-
taļu iekārtas bērniem un āra  
trenažieri.

• Noslēgušies Cēres pamat-
skolas fasādes vienkāršotās atjau-
nošanas būvdarbi, kuru ietvaros 
veikts sienu plaisu remonts, sie-
nu apmešana un krāsošana. Tika 
izveidota lietus ūdens aizsargap-
male, kā arī atjaunotas ieejas kāp-
nes.  Būvdarbus veica SIA “Mar-
bella RN Group”, būvuzraudzību 
veica SIA “DKG”.

• Tiek veikta dendroloģis-
ko stādījumu “Cēres parks” ap-
saimniekošanas plāna izstrāde, 
noslēgts līgums ar SIA “LABIE 
KOKI projekti”. Apsaimnieko-
šanas plāns ietvers labiekārtoju-
ma un apstādījuma plānu, plānu 
ar ieteicamo augu un koku sugu 
stādījumiem parka atjaunošanai, 
teritorijas kopšanas un uzturē-
šanas plānu, kā arī tiks izstrādā-
ti apsaimniekošanas priekšliku-
mi, respektējot dabas vērtības. 
Dendroloģiskais valsts nozīmes 
dabas piemineklis – dendroloģis-
kie stādījumi “Cēres parks” – ir 
viens no “Meža dienas 2021” da-
lībniekiem. Projekta ietvaros tiks 
iegādāti materiāli, lai izgatavotu 
āra solus un galdus, atkritumu 
urnas, lai izveidotu Cēres parka 

“zaļo klasi”, kurā gan projekta ie-
tvaros, gan pēc projekta īstenoša-
nas veidot izglītojošus un atrak-
tīvus pasākumus brīvā dabā par 
meža, stādījumu un citām nozī-
mīgām dabas tēmām.

• Pabeigti bioloģisko attīrīša-
nas iekārtu projektēšanas darbi, 
uzsākta iekārtu izgatavošana uz-
stādīšanai (SIA “Kandavas komu-
nālie pakalpojumi”).

Kultūra
• Lai arī amatierkolektīvi dar-

bību uzsāks 1. oktobrī, gan sie-
viešu vokālā ansambļa, gan ama-
tierteātra “Saime” vadītāji tikās ar 
kolektīva dalībniekiem, lai pār-
runātu jaunās sezonas plānus. 
Aicinām pievienoties arī jaunus 
dalībniekus abos kolektīvos. Pie-
teikšanās pie kultūras darba or-
ganizatores Līgas Rozes pa tālru-
ni 26239843. Ar 1. oktobri darbu 
sāks arī pirmsskolas vecuma bēr-
nu rotaļu un deju pulciņš.

• Septembrī ceļu pie lasītā-
jiem uzsāka jaunākās grāmatas. 
Sākoties skolas laikam, arī sko-
lēni biežāk iegriežas bibliotēkā. 
28. septembrī bibliotēkas kamī-
na telpā iedzīvotājiem bija iespēja 
veikt bezmaksas redzes pārbaudi 
un iegādāties brilles.

Sports
• 25. septembrī interesen-

ti tika aicināti uz Kandavas taku 
skriešanas seriāla 5. kārtu, kurš 
notika Cērē. Par šādu aktivitāti 
jau trešo gadu rūpējās šī pasāku-
ma organizators Uldis Vēciņš.

Maija Jēce
Cēres pagasta  

pārvaldes vadītāja

PAGASTU ZIŅAS

Zemītes pagastā paveiktais

PAGASTOS PAVEIKTAIS

Lielākie darbi Cēres pagastā

• Septembrī veikti autoceļu 
un ielu uzturēšanas darbi pagasta 
teritorijā, kā arī nopļauti zālieni;

• Apgriezti krūmi, ravētas 
dobes, grābtas lapas un veikti citi 
pagasta sakopšanas darbi;

• Uzstādītas jaunas rotaļu ie-
kārtas bērnu rotaļu laukumā;

• 1. septembrī pagasta pār-
valdes vadītāja piedalījās Kanda-
vas un pagastu apvienības vadī-
tāja Jāņa Mazitāna organizētājā 
pagastu pārvalžu vadītāju sanāk-
smē Vānē;

• Dzejas dienu ietvaros noti-
kuši divi pasākumi:

15. septembrī pie Matku-
les Kultūras nama ikvienam tika 
dota iespēja uz mirkli kļūt par 
dzejnieku un ļauties radošai ie-
dvesmai, kā arī papildināt pasā-
kumam veltīto ziedu kompozīci-
ju ar ziediem no sava dārza;

22. septembrī bērnu dzejo-
ļu pasākums notika Matkules 
pirmsskolas grupā.

• Matkules bibliotēkā septem-
brī skatāmas izstādes: “Bērnu grā-
matu pasaulē” –  veltīta Zinību die-
nai, “Dzejniekam, atdzejotājam, 
literatūrkritiķim Knutam Skuje-
niekam – 85” (darbu izstāde, bio-

grāfija, recenzijas), “Dzejniekam 
Andrejam Pumpuram – 180”.

Iveta Dārzniece-Tarvida
Matkules pagasta  

pārvaldes vadītāja

Matkules pagastā paveiktais

Izglītība
• Pieda-

loties lasīša-
nas veicināša-
nas program-
mas “Grāmatu 
starts” akti-

vitātēs un ievērojot drošības pa-
sākumus, notiek grāmatu priek-
šā lasīšana pirmsskolas vecuma 
bērniem Pūres bibliotēkā. Telpā, 
kur jaunākajiem apmeklētājiem 
patīk rotaļāties, iegādāts grāma-
tu plaukts – vilcieniņš. Iesniedzot 
virtuālās izstādes Tukuma biblio-

tēkas organizētajā novadpētnie-
cības konkursā, iegūta 2. vieta. 
Izmantojot Pūres bibliotēkas krā-
jumā esošos  dokumentus, pasā-
kumam “Pūres ābols cauri gadu 
simtam” sagatavoti foto stāsti 
“Valsts Dārzniecības izveide” un 
“Zinātne un darbi ābeļu dārzos”.

Komunālā joma
• Septembrī tika veikti pašval-

dības ceļu uzturēšanas darbi: ceļu 
planēšana, kur tas bija nepiecie-
šams; uz atsevišķiem ceļiem uz-
bērta grants un veikta nomaļu 

grunts uzauguma noņemšana; tiek 
plānota ceļmalu zāles pļaušana.

• Labiekārtošanas darbos jop-
rojām tiek pļauta zāle un, iestājo-
ties rudenim, sākas darbs ar kri-
tušo koku lapu vākšanu.

• Uzsākoties apkures sezonai, 
tiek pieslēgta apkure gan daudz-
dzīvokļu mājām, gan pašvaldības 
iestādēm, cīnoties ar dažādām 
tehniskām problēmām.

Edgars Keirāns
Pūres un Jaunsātu  

pagastu pārvaldes vadītājs

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde
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Komunālā 
joma

• Sa-
darbībā ar 
SIA “AGRO 
Konsultāciju 
Centrs” veik-

ta latvāņu ierobežošana 1 ha pla-
tībā gar a/c “Džūkste–Lancenie-
ki” pašvaldībai piederošajā zemē. 
Ierobežošana ir ļoti veiksmīga. 
Darbs jāturpina 3 gadus, lai zemē 
esošās sēklas, kuras var dīgt, tiktu 
iznīcinātas.

• Sakārtoti skolēnu maršru-
ti, lai visi varētu nokļūt izglītības 
iestādēs un pēcpusdienā mājās. 
Tiek pieņemti vecāku iesniegumi 
par līdzfinansējuma pieteikšanu 
transportam, bērniem, kuri ap-
meklē interešu izglītības iestādes 
Tukumā.

• Veikti ceļu uzturēšanas 
darbi. Slampes pagastā veik-
ti ceļa “Prūškrogs–Spirgus” 
(0.00–0.60 km) grants seguma 
atjaunošanas darbi. Slampes un 
Džūkstes pagastos veikti ceļu pla-
nēšanas darbi. Iepirkumā uzvarē-
ja SIA “Strabag”, kam visas bedres 
un kritiskās vietas tika parādītas 
jūlija sākumā. No tā laika vēl savu 
darbu nav izpildījuši.

Kultūras dzīvē  
aktīva rosība

• Dzejas dienas, koncerti. Ak-
cija “Satiec savu meistaru” audēju 
pulciņam “Riekums”. Tradicionā-
lais pasākums “Trīs mākslu tikša-
nās”. Tukuma mākslinieku gru-
pas darbu izstāde, Tukuma lite-
rātu apvienības autoru – Annas 
Jurševicas, Ilgas Bindres, Aigara 
Brica – dzejas lasījumi, dzejnieka 
Arvīda Deģa lasījumi. Folkloras 
kopa “Pūrs” ciemojās pie drau-
giem Lietuvā, Kartupeļu svētkos. 

VPK “Namejs” piedalās Ķemeru 
lielajā tīrelī deju uzvedumā “Pur-
va burvis”, ko organizē Kaugu-
ru Kultūras nama deju kolektīvs 
“Jūrmaldancis”.

• Džūkstē – pasākums bēr-
niem kopā ar vecākiem “Atva-
das vasarai”. Pasākums norisi-
nājās parkā pie Biedrību nama, 
par aktivitātēm pasākumā gādā-
ja “Smaidu darbnīca”. Tajā varēja 
skatīt leļļu teātra izrādi “Rikko”.

• Sākoties jaunajam mācī-
bu gadam, Džūkstes 1. bibliotēka 
plānojusi vairākus lasītprasmes 
veicināšanas pasākumu ciklus sa-
darbībai ar Džūkstes pamatskolu 
– “Gudrinieks”, “Stunda bibliotēkā 
– gadalaiki dabā un sadzīvē”, “Da-
bas daudzveidība – ekosistēmas 
ĶNP”. 17. septembrī bibliotēkā 
notika pirmā nodarbība 3. klases 
skolēniem projekta “Gudrinieks” 

ietvaros. Ar lasīšanas, praktis-
ko nodarbību un attīstošo spēļu 
starpniecību bērni stiprināja lasītā 
teksta stāstīšanas prasmes.

• Bibliotēkās skatāma plauk-
tu izstāde “Dzejniekam, atdzejo-
tājam, literatūrkritiķim Knutam 
Skujeniekam – 85”, kura iepazīs-

tina ar Knuta Skujenieka dzīves 
gājumu un bagātīgu radošo de-
vumu latviešu literatūrai.

• Slampes pagasta bibliotēkā 
izlikta Mārītes Jansones gleznu 
izstāde, apskatāma no septem-
bra līdz novembrim. Mākslinie-
ce Mārīte Jansone 1981. gadā 
absolvējusi T. Zaļkalna Lat-
vijas Mākslas akadēmiju. No 
1981. līdz 1988. gadam strā-
dājusi Rīgas 6. vidusskolā, vē-
lāk darbojas kā brīvmākslinie-
ce. Glezno tikai eļļas tehnikā – 
portretus, aktus, klusās dabas, 
mazāk ainavas. Darbojas Tu-
kuma mākslinieku grupā. Brī-
vajā laikā kopj vecvecāku mājas  
Slampē.

 
Dace Pole

Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvaldes vadītāja

Septembris Slampes un  
Džūkstes pagastu pārvaldē

“Sirds uz perona” – Dzejas dienu neformāls pasākums 10. septembra pievakarē pulcināja dzejas cienītājus Slampes dzelzceļa stacijā. Muzikālo 
noskaņu radīja Vija Fogele, dzeju lasīja Ērika Dembicka.

“Klusā daba”, 1999.

Kultūra
• Iecerētais vasaras 

noslēguma jampadracis 
Zentenes pagasta centrā 
epidemioloģisko ierobe-
žojumu dēļ tika aizstāts ar 
dažādām aktivitātēm ģi-
menēm. 4. septembrī tas 
pulcēja necerēti daudz ģi-
meņu gan no Zentenes un 
Sēmes pagastiem, gan arī 
no tālākām vietām – pie 
vecākiem vai vecvecākiem 
ciemos sabraukušos! Laika 
apstākļi lutināja, jautrība 
sita augstu vilni – smiekli 
skanēja gan klauna Pende-
les aktivitātēs, gan izjādēs 
ar zirgiem.

• Pavisam citās noska-
ņās, daudz mierīgākās un 
romantiskākās, notika dze-
jas lasījumi uz Zentenes 
pils kāpnēm. Šķiet, vecā, 

gandrīz visu aizmirstā ēka 
atdzīvojās, klausoties gan 
pieredzes bagāto dzejas 
rakstītāju sēmenieci Irī-
nu Pumpuri un tikpat kā 
zentenieci Annu Jurševicu, 
gan jaunās paaudzes – Ki-
tijas Šņores un Jēkaba Kal-
sera – dzejas lasījumos. Arī 
pārējie pa vienam vien iz-
ņēma no somām līdzi pa-
ņemtos dzeju krājumus 
un nolasīja kādu sev tuvu, 
mīļu dzejoli.

Komunālā joma
• Septembrī pabeigta 

9 logu un 2 durvju nomai-
ņa pašvaldības īres dzīvok-
ļos. Darbus veica SIA “Logu 
maiņa”. Apmierināti ir devi-
ņu iedzīvotāju iesniegumi.

• Sēmes pagastā 
20.09.2021. uzsākta apku-

res sezona, jo vidējā dien-
nakts temperatūra noslīdē-
ja zem 8 grādiem. SIA “Ko-
munālserviss TILDe” dar-
biniekiem bija jānovērš 
tekošu radiatoru problē-
mas, jāveic to atgaisošana 
daudzdzīvokļu māju dzī-
vokļos, skolā un pārvaldes 
ēkās. Sadarbībā ar SIA “Tu-
kuma siltums” koman-
du tiek mainīta siltumtra-
se Zentenes pakalpojumu 
centrā “Gobas”, kura sap-
līsa, izmēģinot jauno kat-
lu. Problēmu plānots no-
vērst tuvākajā laikā, un 
tad siltumam pieslēgsies 
BUG “Pekauši” bērni, bib-
liotēka, kultūras nams un  
pārvalde.

• Plānots salabot as-
faltu Zentenē pie “Avotu” 
mājas un pašvaldības ceļa 

“Plieņu skola–Kalnmežas” 
pieslēgumu valsts ceļam  
“Tukums–Kolka”.

Silvija Rabkēviča
Sēmes un Zentenes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Septembris Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

Dzejas lasījumi uz pils kāpnēm.

Nomainītie logi pašvaldības 
īres dzīvokļos.
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Kultūra
• Septem-

bris Tumes 
Kultūras namā 
iesācies darbī-
gi. Tā kā, ievē-
rojot valstī no-

teiktās epidemioloģiskās drošības 
prasības, šobrīd drīkst pulcēties 
kultūras pasākumos, 9. septem-
brī Tumes Kultūras nama zālē 
atkal ieskanējās flīģelis.

• Pasākumu cikla “Tieka-
mies Tukumā” ietvaros klasiskās 
mūzikas cienītājiem bija iespē-
ja baudīt kamermūzikas koncer-
tu “Prāts un jūtas”. Mākslinie-
ku trio – Ilonas Meijas (flauta), 
Ērika Kiršfelda (čells) un Hertas 
Hansenas (klavieres) – izpildī-
jumā izskanēja Johana Sebastiā-
na Baha, Ludviga van Bēthovena 
un Fēliksa Mendelszona Bartoldi  
skaņdarbi.

Starpbrīdī publika nesteidzī-
gi apskatīja priekštelpā izvietoto 
Irlavas jauno mākslinieču izstā-
di “Laikabiedres” un kavēja laiku, 
lasot dzeju uz ārā izvietotajiem 
manekeniem projekta “Tumē 
dzeja ir modē” ietvaros, kas bija 
veltīti Dzejas dienām. Koncerta 
noslēgumā ar aplausiem publika 

aicināja māksliniekus atkal un at-
kal atgriezties uz skatuves, un tas 
bija ļoti emocionāls brīdis gan 
skatītājiem, gan māksliniekiem, 
gan arī mums, kultūras darbinie-
kiem – redzēt, dzirdēt un sajust, 
ka cilvēki pēc kultūras ilgojas un 

priecājas no sirds atkal būt zālē 
un baudīt koncertu.

Bibliotēka
• 8. septembra saulainajā 

dienā parkā Tumes pamatskolas 
skolēniem bija tikšanās ar bērnu 

un pusaudžu grāmatu autori Ievu 
Samausku.

• 9. septembrī Bērnu un jau-
niešu žūrijas finālisti, Tumes pa-
matskolas skolēni, beidzot varēja 
doties ilgi gaidītajā ekskursijā uz 
Dobeli. Tur apmeklējām Novad-

pētniecības muzeju, Bērnu bib-
liotēku, kur tika noorganizētas 
dažādu veidu atrakcijas. Atceļā 
viesojāmies Skudru staļļos, skolē-
niem bija iespēja pabarot zirgus, 
iekāpt pavisam īstā lakotā karietē 
un sēdēt zirga mugurā. Savukārt 
Džūkstes Pasaku muzejā mūs sa-
gaidīja ļoti atsaucīga un atraktī-
va gide, kas mūs iepazīstināja ar 
skolotāja, rakstnieka, folklorista 
Ansa Lerha-Puškaiša dzīvesstās-
tu.  Skolēni varēja iejusties se-
nāku laiku īpašajos skolas solos, 
skolas virtuvē apskatīt seno virtu-
ves piederumu izstādi, kā arī pie-
dalīties leļļu izrādē.

• 13. septembrī Tumes biblio-
tēkā ciemojās Tumes pamatskolas 
1. klases skolēni. Pasākuma laikā 
pirmklasnieki iepazina bērnu grā-
matu krājumu, piedāvātās iespējas 
brīvā laika pavadīšanai un notei-
kumus, kuri jāievēro, kļūstot par 
bibliotēkas lietotāju.

• 14. septembrī Tumes bib-
liotēkā tika rīkots pasaku rīts 
bērnudārza bērniem – dzimšanas 
diena kopā ar Kiku Miku.

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu  

pārvaldes vadītāja

Tumē atkal ieskanas flīģelis

World Cleanup Day jeb Pa-
saules talkas ietvaros Degoles 
ģimenēm bija iespēja papildināt 
koku stādījumus “Putnu dārzā”, 
ko vairākas ģimenes arī čakli iz-
mantoja, iesaistoties un iestādot 
parkā pa savam “laimes kokam”, 
iedēstīti 7 jauni ozoliņi. Degol-
nieki kokus stāda labprāt, par 
to liecina jau iepriekšējos gados 
Meža dienu ietvaros stādītie ko-
ciņi, kas šobrīd kuplo laukumiņā 
pie veikala. Īstajā Talkas dienā ne 
visiem bijis laika stādīšanai, tā-
pēc iespēja iestādīt vēl kādu koku 
tika izmantota arī nākamajā ne-

dēļas nogalē, kad savu “laimes 
koku” stādīja Bogdanovu ģime-
nīte un uzraudzības grupiņas 
“Bitīte” bērni un audzinātājas, lai 
putniņiem būtu, kur piesēst, un 
pašiem, par ko rūpēties un vē-
rot pastaigu laikā. Savukārt Tumē 
pakalpojumu centra darbinieki, 
izmantojot pusdienas laiku, parkā 
kopīgi iestādīja savus “laimes ko-
kus”, lai bērzi aug un zaļo. Ikdienā 
par tiem rūpes uzņemsies dārz-
niece Ilze.

Ilze Ruka
Tumes un Degoles pagastu  

pārvaldes dārzniece

TUMES UN DEGOLES AKTUALITĀTES

Arī Tumē un Degolē  
rūpējas par zaļu vidi

PAGASTOS PAVEIKTAIS

JAUNPILS UN VIESATU PAGASTU AKTUALITĀTES
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17. septembrī Tukuma sporta hallē 
Pauzera ielā notika Latvijas Basket-
bola Užavas kausa atklāšanas spēle 
starp Tukuma un Saldus komandām. 

Līgas spēļu atklāšanas runu teica Latvijas Bas-
ketbola savienības vadītājs Raimonds Vējonis, Tu-
kuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa 
un Latvijas Basketbola līgas direktors Kristaps Ja-
ničenoks, kam sekoja spēlētāju izsaukšana lauku-
mā un kora izpildīta valsts himna.

Ar priekšnesumiem skatītājus un spēlētājus ie-
priecināja Tukuma deju skola  “Demo”, kā arī Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama kori un Tumes jauk-
tais koris.

Cīņa starp abām komandām pirmās trīs ceturt-
daļas bija ļoti sīva, bet pēdējā ceturtdaļā Saldus ko-
manda salauza tukumnieku pretestību un svinēja 
uzvaru. Paldies spēlētājiem par izturību un radītajām  
emocijām!

Latvijas Basketbola Užavas 
kausa atklāšanas spēle Tukumā
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• 5. oktobrī plkst. 18.30 
Basketbola komanda “Liepāja/
LSSS” – “Kandava/Anzāģe” – 
Liepājas Olimpiskais centrs – Na-
cionālā basketbola līga;

• 9. oktob-
rī plkst. 18.00 “Talsi” –  
“Kandava/Anzāģe” – Talsu spor-
ta nams – Latvijas kauss;

• 16. oktobrī plkst. 19.00 
“Basketbola skola Tukums/TSS” 
– “Kandava/Anzāģe” – Tukums 
sporta halle – Nacionālā basket-
bola līga;

• 22. oktobrī plkst. 20.00 
“Kandava/Anzāģe” – “Bērnu un 
jauniešu basketbola skola Rīga/
DSN” – Kandavas sporta halle – 
Nacionālā basketbola līga;

• 29. oktobrī plkst. 20.00 
“BK Ķekava” – “Kandava/Anzā-
ģe” – Ķekavas sporta centrs – Na-
cionālā basketbola līga;

• 5. novembrī plkst. 20.00 
“Kandava/Anzāģe” – “Basketbo-
la komanda Jelgava” – Kandavas 

sporta halle – Nacionālā basket-
bola līga;

• 13. novembrī plkst. 17.00 
“BK Bauska” – “Kandava/Anzā-
ģe” – Bauskas Bērnu un jaunat-
nes sporta skolas halle – Nacio-
nālā basketbola līga;

• 26. novembrī plkst. 20.00 
“Kandava/Anzāģe” – “Ventspils 
Augstskola” – Kandavas sporta 
halle – Nacionālā basketbola līga;

• 3. decembrī plkst. 19.30 
“BK Talsi” – “Kandava/Anzāģe” 
– Talsu sporta halle – Nacionālā 
basketbola līga.

Latvijas basketbola Užavas kausa un 
“Ramirent” Nacionālās basketbola līgas 
“Kandava/Anzāģe” spēļu kalendārs

• 16. oktobrī plkst. 19.00 
“Basketbola skola Tukums/TSS” –  
“Kandava/Anzāģe” – Tukums 
sporta halle;

• 20. oktobrī plkst. 19.30 
“Spars/Ventspils Augstskola” – 
“Basketbola skola Tukums/TSS” –  
Ventspils olimpiskais centrs;

• 30. oktobrī plkst. 19.00 
“Basketbola skola Tukums/TSS” –  
“BK Talsi” – Tukuma sporta halle.

Roberts Rozentāls

“Ramirent” 
Nacionālās 
basketbola līgas 
BS “Tukums/TSS” 
spēļu kalendārs

Datums Laiks Pasākums Norises vieta Papildu 
informācija 

08.10. 20.30 Florbols 1. līga vīrie-
ši “SK Slampe/Zevid” 

– “FK JeNo”

Slampe,  
Zemgales vi-

dusskola

Latvijas 
florbola 

savienība
09.10. 14.00 “Elvi” līga sievietēm

“Irlava/Tukums/Slam-
pe” – “Lekrings”

Irlavas  
sporta nams

Latvijas 
florbola 

savienība
16.10. 14.00 “Elvi” līga sievietēm 

“Irlava/Tukums/Slam-
pe” – “NND/RJTC”

Irlavas  
sporta nams

Latvijas 
florbola 

savienība
22.10. 20.30 Florbols 1. līga vīrieši 

“SK Slampe/Zevid” – 
“Kuldīga/KNSS”

Slampe,  
Zemgales vi-

dusskola

Latvijas 
florbola 

savienība
23.10. 15.00 “Optibet” Nākotnes 

līga “FK Tukums 
2000/TSS” – “Albatroz 

SC/FS Jelgava”

Pauzera 
pļavas 

mākslīgais 
futbola 

laukums

Latvijas 
futbola fe-

derācija

24.10. 14.00 “Elvi” līga sievietēm 
“Irlava/Tukums/Slam-

pe” – “Līgatne”

Irlavas  
sporta nams

Latvijas 
florbola 

savienība
30.10. 18.00 “Elvi” līga vīriešiem 

“Irlava” – “RTU/Roc-
kets”

Irlavas  
sporta nams

Latvijas 
florbola 

savienība
30.10. 15.00 “Optibet” Nākotnes 

līga “FK Tukums 
2000/TSS” – 
“Rēzekne”

Pauzera 
pļavas 

mākslīgais 
futbola 

laukums

Latvijas 
futbola fe-

derācija

Sporta pasākumi oktobrī
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24. septembra vakarā kandav-
nieki uzsāka nu jau kārtējo bas-
ketbola sezonu. Šoreiz pretiniekos 
stājās Rīgas Tehniskās universi-
tātes studenti. Kandavnieki spē-
li uzvarēja ar rezultātu 80:61. Re-
zultatīvākais spēlētājs bija Mār-
cis Saulītis. Viņa kontā 19 punkti 
un 13 atlēkušās bumbas. 18 pun-
kti bija Guntara Strāķa kontā. Zī-
mīgi, ka Kandavas krāsas šo-
gad vilks arī olimpiskais čempi-
ons Kārlis Pauls Lasmanis. Viņš 

savā oficiālajā debijā Kandavas 
komandā atzīmējās ar 14 gūtiem  
punktiem.

Tāpat arī BS “Tukums/TSS” 
21. septembrī ar spēli Ķekavā uz-
sāka Nacionālās līgas sezonu. Pēc 
emocijām bagātās Latvijas kausa at-
klāšanas spēles Tukumā šoreiz spēle 
tika iesākta ļoti gausi, kas arī atspo-
guļojās pirmās ceturtdaļas rezultā-
tā 10:25.

Sākot jau ar otro ceturtdaļu 
un izteikti otrajā puslaikā ar ag-

resīvu un ciešu aizsardzību re-
zultāta starpību izdevās sadel-
dēt līdz viencipara skaitlim, bet 
šoreiz pietrūka laika, un galā  
zaudējums 69:84. Rezultatīvā-
kais spēlētājs bija Rihards Adiņš 
ar 19 punktiem un 12 atlēkušajām 
bumbām, Eduards Horeliks un 
Mareks Doroškēvičs pievienoja pa  
14 punktiem.

Veiksmi un izturību abām 
komandām nākamajās spēlēs!

“Kandava/Anzāģe” un BS “Tukums/
TSS” uzsāk “Ramirent” nacionālās 
basketbola līgas jauno sezonu

Darbu ietvaros tika veikta telpas 
vienkāršota atjaunošana, uzstādīts trie-
cienus absorbējošs gumijas grīdas se-
gums, kā arī iegādāts un uzstādīts jauns 
trenažieru zāles aprīkojums – 2 dažā-
di velotrenažieri, skrejceliņš, eliptiskais 
trenažieris, airēšanas trenažieris, 8 spē-

ka trenažieri, 4 treniņu soli, svaru stieņi, hanteles un in-
ventāra statīvi.

Par trenažieru zāles pieejamību apmeklētājiem, pakal-
pojumu cenrādi un ierobežojumiem turpmāka informāci-
ja sekos.

Sintija Kokina
Projektu vadītāja

KANDAVAS UN PAGASTU APVIENĪBA

Pabeigta 
trenažieru zāles 
izveide Kandavas 
sporta hallē

Viens liels piedzīvojums nu 
jau ir aiz muguras. Šī gada sep-
tembrī Kandavas Multifunkcio-
nālā jaunatnes iniciatīvu centra 
“Nagla” pārstāvji piedalījās Eras-
mus+ jauniešu apmaiņas pro-
jektā Somijā. Šajā projektā pie-
dalījās trīs dalībvalstis – Latvi-
ja, Somija, Vācija. Tā bija lielis-
ka iespēja nedēļu pavadīt kopā 
citu valstu jauniešiem – iepazīt 
kultūras atšķirības, sastrādāties 

grupās, piedalīties diskusijās un 
dažādās brīvā laika un radošajās  
aktivitātēs.

Šī projekta vadmotīvs bija lī-
derisms, kur nodarbību laikā jau-
nieši centās rast atbildes uz jautā-
jumiem. Piemēram: kas ir grupa? 
Kāds ir perfekts grupas līderis? 
Kādi ir komunikācijas pamat-
principi? Jaunieši ne tikai pieda-
lījās mācību darbnīcās, bet arī lie-
toja zināšanas praksē – sadarbo-

joties grupā un vadot aktivitātes 
citiem jauniešiem.

Tāpat jaunieši piedalījās grupu 
nodarbībās, izbraucienā ar laivām 
un riteņiem, jogas, klinšu kāpšanas 
un loka šaušanas nodarbībās. Brīva-
jā laikā bija iespēja apmeklēt sporta 
zāli, spēlēt basketbolu vai florbolu. 
Visas šīs plašās iespējas nodrošinā-
ja kempings, kurā atrodas arī jau-
niešu centrs “Metsäkartano youth  
centre”.

Jauniešu atziņas par projektu:
• “Man ļoti patika Erasmus+, 

jo es varēju papildināt savas an-
gļu valodas zināšanas, sastrādā-
ties grupu darbā ar dažādiem 
jauniešiem, iepazīt citu valstu 
kultūru, iegūt jaunus draugus. Šo 
pieredzi es noteikti atcerēšos visu 
savu mūžu.”

• “Man patika apmaiņas 
brauciens, jo guvu neatkārtoja-
mu pieredzi. Visvairāk man pati-

ka klinšu kāpšana, florbols, joga 
utt. Mazāk grupu darbi, jo tie bija 
pārāk gari.”

• “Erasmus+ projektā kopā ar 
MJIC “Nagla” biju jau otro reizi. 
Tā ir lieliska iespēja attīstīt angļu 
valodu, iepazīt citu kultūru, val-
sti un iegūt jaunus draugus! Tā ir 
lieliska iespēja, un ieteiktu to iz-
mantot ikvienam!”

Līva Lauma Truhņēviča

KANDAVAS UN PAGASTU APVIENĪBA

Erasmus+ jauniešu apmaiņas projektā Somijā
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2021. gada 22. oktobrī 
plkst. 18.00 notiks tiešsaistes (at-
tālināta) informatīvā sanāksme 
īpaši aizsargājamās dabas terito-
rijas, dabas lieguma “Plieņciema 
kāpa”, dabas aizsardzības plāna 
sabiedriskajai apspriešanai. Plā-
nu Dabas aizsardzības pārval-
des uzdevumā izstrādā SIA “Vi-
des Konsultāciju Birojs”. Dalībai 
sanāksmē jāreģistrējas iepriekš, 
rakstot uz e-pastu birojs@vkb.lv 
(aicinām iesūtīt arī jautājumus 
un priekšlikumus izskatīšanai sa-
nāksmē).

No 2021. gada 11. oktobra tī-
mekļvietnē www.vkb.lv un www.
daba.gov.lv būs pieejams dabas 
aizsardzības plāna projekts, vi-
deoprezentācija un citi informa-
tīvie materiāli, kas iepazīstinās 
ar dabas lieguma izveidošanas 
mērķiem, dabas vērtībām, ap-
saimniekošanas mērķiem un plā-
notajiem pasākumiem. Ar dabas 
aizsardzības plānu klātienē būs 
iespējams iepazīties Tukuma no-
vada Engures pagasta pārvaldē 
Jūras ielā 85, Engurē, Engures 
pagastā, Tukuma novadā, LV-
3113, tālrunis 63161234.

Aicinām iedzīvotājus, zemju 
īpašniekus, uzņēmējus un ikvie-
nu interesentu iepazīties ar plā-
nu un piedalīties sabiedriskās ap-
spriešanas sanāksmē, lai saņemtu 
aktuālo informāciju un savlaicīgi 
paustu konstruktīvu viedokli par 
plānoto teritorijas apsaimnieko-
šanu un izmantošanu!

Izteikt viedokli un sniegt 
priekšlikumus par turpmāko da-
bas lieguma attīstību aicinām sa-
nāksmes laikā vai rakstiski līdz 
2020. gada 29. oktobrim, adre-
sējot tos plāna izstrādātājiem 
SIA “Vides Konsultāciju Birojs” 
(adrese: Ezermalas iela 28, Rīga, 
LV-1014, e-pasts: birojs@vkb.lv, 
tālrunis 67557668, www.vkb.lv).

Plāna izstrāde tiek veikta da-
bas skaitīšanas jeb Eiropas Sa-
vienības Kohēzijas fonda īste-
notā projekta “Priekšnosacīju-
mu izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un 
ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” 
Nr. 5.4.2.1/16/I/001 ietvaros.

Aicināti visi interesenti!

Paziņojums par dabas lieguma 
“Plieņciema kāpa” dabas 
aizsardzības plāna sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmi

Turpinājums no 6. lpp. >

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 28. jū-
lija lēmuma pielikumos “Par Tu-
kuma novada pašvaldības iestāžu 
amatu sarakstiem”.

• Atļāva uzsākt detālplānoju-
ma izstrādi nekustamā īpašuma 
“Madaras”, Tumes pagastā, Tu-
kuma novadā, zemes vienībai un 
apstiprināja darba uzdevumu de-
tālplānojuma izstrādei.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da domes saistošos noteikumus 
Nr. 27 “Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2021. gada 28. jū-
lija saistošajos noteikumos Nr. 24 
“Par Tukuma novada pašvaldības 
2021. gada budžetu””.

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus “Par grozījumiem Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
1. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 22 “Tukuma novada pašval-
dības nolikums””, nosakot, ka tie 
stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
publicēšanai oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”.

• Atbrīvoja Daci Randohu 
no Tukuma novada pašvaldības 
sociālās aprūpes centra “Rauda” 

direktora amata ar 2021. gada 
8. oktobri.

• Atbrīvoja Sergeju Kirilovu no 
Tukuma novada pašvaldības Lap-
mežciema pagasta pārvaldes vadī-
tāja amata ar 2021. gada 30. sep-
tembri un iecēla Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektora viet-
nieci administratīvajos un kapitāl-
sabiedrību jautājumos Baibu Pļavi-
ņu par Lapmežciema pagasta pār-
valdes vadītāja pienākumu izpildī-
tāju no 2021. gada 1. oktobra līdz 
Lapmežciema pagasta pārvaldes 
vadītājas bērna kopšanas atvaļinā-
juma pārtraukšanai.

• Konceptuāli atbalstīja pie-
teikuma iesniegšanu Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā līdz 2021. gada 30. sep-
tembrim valsts budžeta dotācijas 
saņemšanai valsts un pašvaldī-
bu vienotā klientu apkalpošanas 
centra izveidei un uzturēšanai.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā

• Deputāti pagarināja vai-
rākiem speciālistiem izīrējamās 
dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņu, iznomāja vienu zemes 
nekustamo īpašumu, piešķīra 

privātpersonai nekustamā īpa-
šuma nodokļa termiņa pagari-
nājumu, piešķīra finansējumu 
trim novada sportistiem, izslē-
dza vienu speciālistu no palīdzī-
bas reģistra dzīvojamās telpas 
izīrēšanai, reģistrēja vienu spe-
ciālistu palīdzības reģistrā dzī-
vojamās telpas izīrēšanai un pie-
ņēma lēmumu par dzīvojamās 
telpas izīrēšanu vairākām privāt-
personām.

Elīna Zviedre
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

29. septembra domes sēdē lemtais
DOMES SĒDĒS LEMTAIS

KANDAVAS UN PAGASTU APVIENĪBA

Ražīgs darbs vasarā rada 
labu atbalstu ziemai

Ar Borisa un Ināras Teterevu 
fonda programmas “Pats savam 
saimes galdam”  atbalstu nodibi-
nājums Kandavas novada iespēju 
fonds (KNIF) ir realizējis projek-
tu “Dari, baudi, dalies Kandavas 
novadā 2021”.

Projektā Kandavas pilsētas 
un pagastu apvienībā iesaistītas 
37 ģimenes (ar 119 ģimenes lo-
cekļiem). Maijā visām projektā 
iesaistītajām ģimenēm tika iz-
dalīts programmas “Pats savam 
saimes galdam” sagatavotais iz-
ziņas materiāls par augu secī-
bu un ieteikumiem labākas ra-
žas ieguvei un pieprasītās sēk-
las, sīpoliņi, kāpostu un tomātu 
stādi, kā arī minerālmēsli. Kopā 
tika pieprasītas 1255 sēklu pa-
ciņas, 47 kg sīksīpoliņu, 840 gb. 
kāpostu stādu, 659 gb. tomātu 
stādu. Katrai ģimenei iegādājām 
arī 3 kg universālā minerālmēs-
lojuma. 23 dalībnieki lūdza no-
drošināt arī augļu koku un ogu 
krūmu stādus. Tā kā pieteicās 
vairāk ģimeņu, nekā bijām pare-
dzējuši projektā, šos stādus pa-
vasarī nevarējām nodrošināt fi-
nanšu resursu ierobežojuma dēļ. 
Pēc starpatskaites iesniegšanas 
finansētāji nolēma piešķirt pro-
jektam papildu finansējumu, arī 

šī pieprasījuma nodrošināšanai. 
Tāpēc šie stādi tika iegādāti un 
izsniegti projekta dalībniekiem  
rudenī.

Septembrī tika nodoti 73 da-
žādi koku un krūmu stādi pre-
tendentiem, lai tiktu veidoti ilg-
gadīgi stādījumi ģimeņu maz-
dārziņos. Vasarā veicām pro-
jektu dalībnieku apzināšanu un 
apsekošanu, lai kopīgā sadarbī-
bā veicinātu labāku informācijas 
apmaiņu par dārzkopības veiks-
mēm un arī neveiksmēm. Tā kā 
vasara bija ļoti saulaina un sausa, 
dalībnieki ieguldīja lielu darbu, 
lai nodrošinātu labāko iespējamo 
ražu rudenī. Daudzi labprāt ko-
municēja un dalījās ar saviem pa-
nākumiem ziemas krājumu vei-
došanā, lai vasaras raža, jau saga-
tavota burciņās, iegultu pagrabos 
turpmākajam papildinājumam 
ģimeņu maltītēm.

Lai rastu jaunas iedvesmas un 
receptes, izveidojām informatī-
vu lapu Facebook “Dari, baudi, 
dalies Kandavas novadā”, kurā 
sadarbībā ar brīvprātīgajiem pa-
līgiem veidojām un  ievietojām 

informāciju ar ieteikumiem gan 
par stādiņu audzēšanu, gan da-
žādu ēdienu vieglu  pagatavoša-
nu. Video receptes palīdzēja vei-
dot profesionāla pavāre Sandra 
Ezeriņa, bet ieteikumus stādu 
audzēšanā sniedza Z/S “Ošenie-
ki” dārzniece Nadežda Kravčuka. 
Tāpat ievietojām dažādus ietei-
kumus labākas ražas nodrošinā-
šanai un virkni dažādu recepšu 
no interneta avotiem, kas sniedza  
ierosmi ražas konservēšanai un 
saglabāšanai ziemai.

Esam pateicīgi par sadarbību 
gan projekta finansētājiem – Bo-
risa un Ināras Teterevu fondam 
–, gan arī projekta dalībniekiem, 
brīvprātīgajiem palīgiem un ko-
ordinatoriem pagastos. Tikai ko-
pīgā sadarbībā ir iespēja realizēt 
šādus mazos, bet darbietilpīgos 
projektus, kas veicina sabiedrībā 
gan sadarbību, gan uzlabo dalīb-
nieku prasmes pašu rokām veikt 
zemkopības darbus pārtikas sa-
gādāšanai savam saimes galdam.

 Ērodeja Kirillova
Projekta koordinatore

PROJEKTI

Līdz ar vasaras izskaņu noslē-
dzas projekts “Piekrastes apsaim-
niekošanas praktisko aktivitāšu 
realizēšana” (Nr. 1-08/44/2021) 
Engures un Lapmežciema pagas-
ta pludmalēs. Šogad Engures un 
Lapmežciema pagastu pārvaldēm 
piešķirtais projekta finansējums 
tika izmantots darbinieku atalgo-
jumam, atkritumu savākšanai un 
utilizēšanai, pludmales tualešu 
asenizācijai un uzkopšanai. Pro-
jekta mērķis ir īstenot jūras pie-

krastes joslas apsaimniekošanu, 
nodrošinot tajā labu vides kvali-
tāti iedzīvotājiem, atpūtniekiem, 
tūristiem, kvalitatīvu, tīru, drošu 
vidi un pludmales pieejamību, un 
veicināt bioloģiskās daudzveidības  
saglabāšanos.

Engures un Lapmežciemu pa-
gastu projekta aktivitāšu kopējais 
budžets ir 19 540,68 EUR, kuru 
pilnībā finansē Latvijas vides aiz-
sardzības fonds (LVAF).

Projektu īsteno Latvijas Paš-

valdību savienība kā projekta va-
došais partneris ciešā sadarbībā 
ar visām Baltijas jūras un Rīgas 
līča piekrastes pašvaldībām. Pro-
jekts tiek realizēts LVAF valsts 
budžeta apakšprogrammā “Vides 
aizsardzības projekti”.

Noslēdzas projekts “Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana”
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Tukuma novada pašvaldība Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda līdzfinansē-
juma saņemšanai 2020. gada 23. novem-
brī iesniedza Centrālajā finanšu un līgu-
mu aģentūrā projekta iesniegumu Tuku-
ma pirmsskolas izglītības iestādes “Vā-
lodzīte” pārbūvei un energoefektivitātes 
uzlabošanai, saskaņā ar Ministra kabi-
neta 2016. gada 8. marta noteikumiem 
Nr. 152 “Darbības programmas “Izaug-
sme un nodarbinātība” 4.2.2. specifis-
kā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldī-
bas integrētajām attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes paaugstinā-
šanu un atjaunojamo energoresursu iz-
mantošanu pašvaldību ēkās” īstenošanas  
noteikumi”.

7. maijā tika saņemts Centrālās finan-
šu un līgumu aģentūras atzinums par no-
sacījumu izpildi projekta iesniegumam 
Nr. 4.2.2.0/20/I/021 “Energoefektivitātes 
paaugstināšana PII “Vālodzīte”” ceturtās 
atlases kārtas ietvaros, kas nozīmē, ka pro-
jekts tika apstiprināts.

27. jūlijā projekta īstenošanai tika izslu-
dināts iepirkums, kurā tika saņemti vairā-
ki ieinteresēto piegādātāju jautājumi un 
būvprojekta tāmes tika grozītas. Iepirku-
ma “Tukuma PII “Vālodzīte” pārbūve” 
piedāvājumu iesniegšanas termiņš tika 
pagarināts līdz šā gada 13. oktobrim. 

Deputāti noteica izglītojamo skaitu papil-
dus uzņemšanai Tukuma novada pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādēs, gru-
pās, kas tika rezervētas Tukuma pirmssko-
las izglītības iestādes “Vālodzīte” audzēk-
ņiem, ņemot vērā plānoto PII “Vālodzīte” 
energoefektivitātes projektu. Tā kā minē-

tā projekta iepirkuma procedūra tika pa-
garināta, šobrīd Tukuma pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Vālodzīte” ēkā Spartaka 
ielā 18, Tukumā, Tukuma novadā, plānots 
uzsākt 2022. gada 1. jūnijā, līdz ar to šo-
brīd Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde 
“Vālodzīte” turpina savu darbību. 

Pagarināts iepirkums projekta 
“Energoefektivitātes paaugstināšana 
PII “Vālodzīte”” īstenošanai

INFORMĀCIJA

TUKUMA MUZEJA AKTUALITĀTES OKTOBRĪ

• Oktobrī izstāžu zālē skatītā-
jus iepriecinās mākslas studijas 
“Pūres pindzeles & Co” gleznu 
izstāde. Mākslas studija darbojas 
no 2010. gada mākslinieces Lai-
las Kelles vadībā. Izstādē apskatā-
mas Baibas Andersones, Andras 
Freimanes, Intas Kristbergas, Il-
mas Kramēnas, Olgas Ustinovas, 
Solvitas Emsiņas un Liānas Vja-
teres eļļas gleznas un ievērojamu 
mākslinieku gleznu kopijas.

• Līdz 16. oktobrim maza-
jā zālē būs apskatāma Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai līdzfinansētā projek-
ta  “Mākslas skolas pedagogu un 
skolēnu prasmju pilnveidoša-
na radošās industrijas attīstīša-
nai sadarbības partneru terito-
rijās” (“4xmāksla”) ietvaros iz-
veidotā Radošo darbu un plenē-
ra mākslas darbu ceļojošā izstā-
de. Ceļojošā izstāde apceļo visas 
5 projektu partneru teritorijas: 
Madonas novada fonda, Ludzas 
rajona partnerības, “Partnerība 
laukiem un jūrai”, Kandavas Part-
nerības un noslēgumā Saldus ra-
jona attīstības biedrības.

• No 22. oktobra muzejā būs 
apskatāma Agritas Krieviņas-Si-
liņas pastalām veltīta ceļojo-
šā izstāde “Pastalas. Kādas tās 
ir?”. Agrita ir Rīgas Tehniskās 
universitātes docente, Latvijas 
Amatniecības kameras ādas ap-
strādes amata meistare, projek-
ta 100pastalas.lv vadītāja.  Viņa 
ar seno apavu pētniecību, atda-
rināšanu un zināšanu nodošanu 
tālāk nodarbojas jau vairāk nekā 
20 gadus. Izpētīti daudzi Latvijas 
muzeju krājumi, uztaisīti daudzi 
un dažādi seno pastalu atdari-

nājumi, un materiāls apkopots 
izstādē, kas Kandavas muzejā 
būs apskatāma līdz 2021. gada  
nogalei.

• Muzejā skatāma fotoizstā-
de “Kandava – vārti uz Kurze-
mes Šveici”. Fotogrāfiem, ceļo-
tājiem un Kandavas patriotiem 
iesakām iedziļināties pirms 
140 gadiem dzimušā Kārļa 
Ādolfa Veinberga (1881–1949), 
ievērojama 20. gadsimta pir-
mās puses skolotāja, botāni-
ķa, ceļojuma apraksta “Vado-
nis pa Kurzemes Šveici” (1924) 

autora un izcila fotogrāfa  
fotogrāfijās.

• 15. oktobrī pasaulē atzīmēs 
Baltā spieķa dienu. Kandavas 
novadpētniecības muzejs piedā-
vā cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem iepazīties ar ozolzīļu kafi-
jas gatavošanu, kā arī nogaršot šo 
dzērienu. Ja Tev ir zināmi cilvēki 
ar redzes traucējumiem, palīdzi 
viņiem atrast ceļu pie mums!

29. oktobrī, Starptautiskajā 
Kafijas dienā, muzeja apmeklētā-
jiem ozolzīļu kafijas dzēriens bez 
maksas!

Tukuma  
Mākslas muzejs 
(Harmonijas ielā 7, Tukumā)

• 14. oktobrī plkst. 15.00 
tiešsaistes pasākums “Sarunas 
par mākslu: gleznu dzīve res-
tauratora acīm”. Uz sarunu ai-
cināta stājglezniecības restaura-
tore-vecmeistare Gunita Čakare 
un restauratore-meistare, Latvi-
jas Mākslas akadēmijas Restaurā-
cijas katedras vadītāja Dace Pāže. 
Uzzināsim, ko darīt (vai tieši pre-
tēji – ko nedarīt) ar gleznām sa-
vās mājās, kā tās glabāt un kopt, 
kā arī gleznu restaurācijas darba 
neparastas detaļas, sarežģītākos 
un interesantākos momentus no 
pieredzes Tukuma muzeja glez-
nu restaurācijā. Daži no nesen 
restaurētajiem darbiem apska-
tāmi klātienē izstādē “Darbs un  
darbarīks”.

Pasākuma norise plānota 
zoom platformā, saite uz to pirms 
pasākuma tiks publicēta Tukuma 
muzeja tīmekļa vietnē tukuma-
muzejs.lv un Tukuma Mākslas 
muzeja Facebook kontā.
Darba laiks: O.–Pk.: 11.00–17.00, 

Se., Sv.: 11.00–16.00; informā-
cija: 25494677, makslasmuzejs@

tukumamuzejs.lv.

Durbes pils  
(M. Parka ielā 7, Tukumā)

• 30. oktobrī notiks “Leģen-
du nakts 2021” Durbes pilī. Sa-
darbībā ar diriģentu Rūdolfu Ba-
cānu un komponisti Alisi Rancā-
ni tiks realizēts projekts “Leģendu 
nakts mūzika Durbes pilī un par-
kā”, ko atbalsta Tukuma novada 
pašvaldība. Pasākuma organiza-
tors ir Tukuma muzejs un Latvijas 
piļu un muižu asociācija. Tradicio-
nāli oktobra pēdējā sestdienā no-
tiek “Leģendu nakts” Latvijas piļu 

un muižu kultūras mantojuma po-
pularizēšanai. Plašāka informācija 
sekos.
Darba laiks: O.–Sv.: 10.00–17.00;  

informācija: 26305946,  
durbespils@tukumamuzejs.lv.

Tukuma 
Audēju darbnīca 
(Tidaholmas ielā 3, Tukumā)

• No 4. septembra skatāma iz-
stāde “Rozes zied līdz pirmajām 
salnām”. Tajā eksponēti darbi no 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Durbe”, keramiķes Zaigas Rei-
manes un muzeja krājuma. Izstā-
dē skatāmi TLMS “Durbe” audē-
ju pēdējo divu gadu laikā tapušie 
darbi dažādās rokdarbu tehnikās: 
rožu segas, tajā skaitā, vagotā pi-
numa tehnikā, krāšņas zīļu jos-
tas, smalkās linu galdsedziņas, 
tamborētas sedziņas,  aizkari,  
galdauti, gobelēns, adīti cimdi un 
daudz citu rokdarbu, tostarp īpa-

ši šai izstādei tika darināta lellīte, 
kuru rotā Tukuma tautastērps un 
rožu vainadziņš. Izstādē skatāma 
arī 20. gadsimta 30. gados izšū-
ta rožu sega no Tukuma muzeja 
krājuma. Līdzās audēju darbiem 
izstādē skatāmi keramiķes Zaigas 
Reimanes darbi – lielās porcelā-
na rozes un citi keramikas dar-
bi, kuros izmantoti rožu motīvi, 
elementi. Izstāde skatāma līdz 
30. novembrim.
Darba laiks: O.–Se.: 10.00–17.00;  

informācija: 25622267,  
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

Mākslas 
galerija “Durvis” 
(Brīvības laukumā 21, Tukumā)

• No 25. septembra līdz 
4. novembrim gleznotāja Einā-
ra Plūksnas 80 gadu jubilejas 
un keramiķes Violetas Jātnieces 
darbu  izstāde. Einārs Plūksna 
(1941) dzīvo Jūrmalā un ir viens 

no aktīvākajiem un ražīgākajiem 
Latvijas Mākslinieku savienības 
(1969) un Jūrmalas Mākslinie-
ku grupas māksliniekiem. Krāsu 
un kompozīciju meistars. Vio-
leta Jātniece dzimusi 1939. gadā 
Rīgā. 1969. gadā tika uzņemta 
Latvijas Mākslinieku savienībā 
un sāka strādāt keramikas darb-
nīcās Ķīpsalā. Violetas darbi ir 
“ugunīgi” – tie atgādina par tem-
peramentu un drosmi. 21. gad-
simts Violetas Jātnieces darbos 
iezīmējas ar lakoniskām for-
mām un spilgtām, intensīvām  
krāsām.
Darba laiks: Pr., Se.: 9.00–15.00;  

O.–Pk.: 9.00–17.00;  
informācija: 28391437,  

galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.
 

Egita Volinska
Tukuma muzeja

Komunikācijas nodaļas  
vadītāja p. i.

KANDAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJĀ OKTOBRĪ
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18. septembrī Latvijas Tele-
vīzija atspoguļoja Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
ku tiešraides norisi, lai skatītā-
ji pie ekrāniem varētu just līdzi 
dažādu mūzikas žanru un dejas 
koncertu dalībniekiem. Visus da-
lībniekus izvēlējās un uzaicinā-
ja Valsts Izglītības satura centra 
speciālisti. Tiešraidē vērojām un 
priecājāmies par Tukuma novada 
dalībnieku izcilo sniegumu.

Zemgalē, uz Jelgavas pils pa-
kājē izveidotās skatuves, uzstā-
jās Tukuma Mūzikas skolas kok-
lētāju ansamblis (vadītāja Dace 
Bleikša), Kandavas deju skolas 
popgrupa “Taustiņi” (vadītā-
ja Andra Vilkauša). Kurzemē, 
pie Kuldīgas Ventas rumbas, va-

rējām vērot Engures Mūzikas 
un mākslas skolas koklētāju an-
sambli (vadītāja Gita Anderso-
ne), Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijas zēnu kori (vadītāja Dace 
Perševica). Latvijas Etnogrāfiska-
jā brīvdabas muzejā Rīgā uzstājās 
Kandavas Kultūras nama jaunie-
šu tautas deju kolektīvs “Imuliņa” 
Andras Eimanes vadībā.

Bija patiess saviļņojums vērot 
mūsu bērnus dziedam un dejo-
jam, un varbūt televīzijas spēks 
un mērķis ir atspoguļot pozitī-
vus raidījumus, piedāvājot bēr-
niem un jauniešiem iespēju parā-
dīt apgūtās prasmes un iemaņas, 
lai mums, vecākiem un pārējiem, 
būtu, ko priecāties un atbalstīt. 
Arī laikapstākļi bija ļoti labvēlīgi 

bērniem. Saule, lai arī auksta, spī-
dēja kā vasarā.  Asteru, pīlādžogu 
krāsaino lapu vainagi uzziedēja 
pilnā krāšņumā.

Visi kopā mēs varam rūpēties 
par mūsu tautas identitātes un kul-
tūras mantojuma pamatiem, elastī-
gi piemērojot mūsdienīgus māksli-
nieciskās izpausmes un tehnisko 
risinājumu veidus, nezaudējot to 
aktualitāti un ilgtspēju.

Paldies skolotājiem, bērniem un 
vecākiem par milzīgi ieguldīto dar-
bu un atbalstu! Gaidīsim nākamos 
TV raidījumus un būsim kopā!

Angelika Dembovska
Tukuma novada Izglītības  
pārvaldes izglītības darba  

vecākā speciāliste

Uz Latvijas Televīzijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
norišu #dziedundejo2021 
galvenās skatuves  
uzstājās mūsējie!

KANDAVAS UN PAGASTA APVIENĪBA

Kandavas Multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu centra 
“Nagla” darba laiks

Kandavas MJIC “Nagla” 
atsāk darbu arī klātienē.

Svarīgākais, kas jāņem vērā:
• jāuzrāda derīgs vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts vai 
negatīvs tests;
• aktivitātēs piedalās ne vairāk kā 20 jaunieši;
• par citiem nosacījumiem iespējams uzzināt, atnākot ciemos!

Oktobra galvenās aktivitātes:
• Erasmus+ jauniešu apmaiņa Vācijā;
• Labo Darbu nedēļa;
• Mobils jaunatnes darbs pagastos.

Laura Kristīne Anšance

Publiskai lietošanai 
atvērts Kristapa Porziņģa 
vārdā nosauktais 
basketbola laukums

Informējam, ka no 29. sep-
tembra publiskai lietošanai ir 
atvērts Kristapa Porziņģa vārdā 
nosauktais basketbola laukums 
Tukumā, Revolūcijas ielā 2.

Pirms lietošanas aicinām iepa-
zīties ar laukuma lietošanas no-
teikumiem un ievērot tos.

Laukums atvērts katru dienu 
no plkst. 8.00 līdz 22.00.
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AKTUALITĀTES

Attīstības finanšu institūci-
jas “Altum” programmas finan-
sējums pieejams dažādu ēkas 
un koplietošanas teritorijas la-
biekārtošanas darbiem, piemē-
ram, ūdensvada un kanalizā-
cijas remontam, apkures sistē-
mas uzlabošanai, kāpņutelpas 

remontam, durvju nomaiņai, 
lifta remontam, ceļa, ietves vai 
autostāvvietu izbūvei, apzaļu-
mošanas darbiem, bērnu ro-
taļu vai sporta laukuma ierī-
košanai un citiem koplietoša-
nas teritorijas labiekārtošanas  
darbiem.

Programmas kopējais finan-
sējums ir 31 miljons EUR, kas 
iedzīvotājiem pieejams aizdevu-
ma veidā.

Pieteikšanās programmā ir 
atvērta no 8. septembra. Vienai 
mājai pieejams aizdevums līdz 
400 000 EUR, nepārsniedzot 

120 EUR uz vienu daudzdzīvokļu 
mājas kopējās platības kvadrāt-
metru. Maksimālais aizdevuma 
termiņš ir 20 gadi, aizdevumam 
tiek piemērota fiksēta procentu 
likme: 3,5 % gadā. Aizdevuma 
līgums jānoslēdz līdz 2023. gada 
31. decembrim. Programmai var 

pieteikties dzīvokļu īpašnieki ar 
pilnvarotas personas starpniecī-
bu tad, ja saņemts aizdevuma at-
teikums no kredītiestādes.

Ar plašāku informāciju var ie-
pazīties Attīstības finanšu institū-
cijas “Altum” tīmekļa vietnes sa-
daļā “Iedzīvotājiem”.

Atvērta pieteikšanās “Daudzdzīvokļu 
māju remonta aizdevuma programmā”
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Tukuma pilsētas Kultūras namā
• 9. un 23. oktobrī kino diena. Plkst. 12.00 

“Toms un Džerijs”. Viena no visu laiku 
iemīļotākajām ekrāna sāncensībām uzliesmo no 
jauna, kad pelēns Džerijs pārvācas uz Ņujorkas 
smalkāko viesnīcu “gadsimta kāzu” norises 
priekšvakarā un izmisusī pasākuma plānotāja nolīgst 
Tomu, lai no peles atbrīvotos. Kaķa un peles cīniņš 
draud iznīcināt viņas karjeru, kāzas un, iespējams, 
pat pašu viesnīcu. Bet drīz parādās vēl lielāka 
problēma – velnišķīgi ambiciozs viesnīcas darbinieks 
ir sazvērējies pret viņiem visiem trim.

• Plkst. 15.00 “Tizlenes”. Ir 1999. gads, tuvojas 
Millenium svinības. Trīs devītklasnieces Sarmīte, 
Sveta un Katrīna ir nolēmušas mainīt savu dzīvi un 
no klases apsmietākajām tizlenēm pārvērsties par 
skolas populārākajām meitenēm. Taču ne viss iet kā 
plānots un meitenēm nākas saprast, ka izlikšanās par 
to, kas neesi, nenes nedz laimi, nedz stilīgumu un 
dzīvē viss nenotiek kā kino.

• Plkst. 18.00 “Kāpa”. Frenka Herberta 
zinātniskās fantastikas romāna “Kāpa” ekranizējums. 
“Kāpa” ir mītisks un emocionāli uzlādēts varoņstāsts 
par Polu Atreidīsu – spožu un apdāvinātu jaunu 
vīrieti, kuram zvaigznēs ierakstīts ievērojams 
liktenis. Viņam jādodas uz bīstamāko planētu 
Visumā, lai nodrošinātu savas ģimenes un savas 
tautas nākotni. Starp ļaunajiem spēkiem uzplaiksnī 
cīņa par resursiem, kas atrodami vienīgi uz šīs 
planētas un spēj atraisīt cilvēces dižāko potenciālu, 
bet izdzīvos vienīgi tie, kuri spēs pārvarēt savas 
bailes.

Biļetes iespējams iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs un internetā. Biļetes uz seansu jāiegādājas 
neatkarīgi no skatītāju vecuma.

• 10. oktobrī plkst. 16.00 izrāde “Kalpones” 
mazajā zālē “Azote”. Tukuma pilsētas Jaunatnes 
mazais teātris “Brīvā versija” izrādīs Žana Ženē 
darbu “Kalpones”. Kundzes nav mājās, un viņas 
kalpones – māsa Solanža un Klēra – izspēlē 
fantāzijas par savas kundzes nogalināšanu. Lomu 
spēles un sajauktas identitātes, fantāzijas par 
noziegumu un sodu, iekāri un varaskāri – tas ir 
izsmalcināti sadomazohistisks rituāls. Viņas vada 
nepiepildītas ilgas un sapņi, kurus labāk būtu paturēt 
noslēpumā.

Ieejas biļetes iespējams iegādāties Tukuma 
pilsētas Kultūras nama un “Biļešu paradīzes” kasēs 
vai internetā. Biļetes cena: 3 EUR.

• 16. oktobrī plkst. 19.00 Ivo Fomins ar 
grupu koncertprogrammā “Cilvēks”. Programmā 
skanēs jaunas dziesmas no jaunā albuma “Cilvēks” 
un, protams, visiem sen zināmas, populāras Ivo 
melodijas.

Biļetes iespējams iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs un internetā. Biļetes uz pasākumu jāiegādājas 
neatkarīgi no apmeklētāja vecuma.

Pūres Kultūras namā 
• 23. oktobrī plkst. 15.00 “Toreiz un šodien” – 

aprit 155 gadi, kopš Pūres pagasta pašvaldība pilnīgi 
atbrīvojās no muižas aizbildniecības. Aicinām 
uz tikšanos bijušos, šobrīd strādājošos pagasta 
pārvaldes un pagasta iestāžu darbiniekus, kā arī 
citus interesentus. Pieteikšanās līdz 20. oktobrim, 
tālr. 29100681, 26284364.

Matkules Kultūras namā
• 30. oktobrī plkst. 16.00 Ēdoles amatierteātra 

viesizrāde A. Niedzviedzis “Dūdene zina”. 
Režisore Edīte Krasnopa. Ieejas maksa 2 EUR.

• 30. oktobrī plkst. 20.00 Nakts atrakcijas 
(uzdevumi, vērība, zināšanas). Pulcēšanās pie 
Matkules Kultūras nama. Komandā 3–5 cilvēki 
(bērnu komandām vismaz viens pilngadīgais 
uz komandu). Līdzi kabatas lukturīši, veste 
vai atstarotāji. Komandas lūdzam pieteikt līdz 
28. oktobrim.

Gaidāmie kultūras pasākumi oktobrī

Apmeklējot pasākumus, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments 
un sertifikāts, kurš apliecina, ka apmeklētājs ir pabeidzis pilnu 
vakcinācijas kursu vai pārslimojis Covid-19 pēdējo 6 mēnešu 

laikā. Brīdinām, ka pasākumu norises gaita var tikt mainīta, 
tāpēc lūdzam sekot līdzi informācijai iestāžu tīmekļa vietnēs 

un citos informatīvajos kanālos.

Irlavas Kultūras namā
• 5. oktobrī “Rudens nāca sētiņā...”. Piedalās 

Irlavas Kultūras nama folkloras kopa. Pagalmā pie  
PII “Cīrulītis”.

• 9. oktobrī Maestro Jāņa Dūmiņa Multimediālā 
kopdziedāšanas akcija “Dziesmu ziedi” Studentkalna 
estrādē.

• 11. oktobrī Aijas Princes gleznu izstāde 
“Dzīvot ar prieku” Irlavas Kultūras nama zālē.

Jaunsātu Tautas namā
• 31. oktobrī “Helovīnu konkurss”.

Slampes Kultūras pilī 
• 8. oktobrī (laiks tiks precizēts) Ivetas 

Veinbergas radošā leļļu darbnīca.
• 19. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Drāmas 

teātra viesizrāde “Nākošpavasar”. Biļetes iespējams 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs vai Slampes 
Kultūras pils kasē katru darba dienu no plkst. 10.00 
līdz 15.00 (tālr. 20005704). Ieejas maksa 14 - 18 EUR.

• 29. oktobrī plkst. 19.00 “Cauri gadiem 
ar dziesmām un grāmatām”. Divi draugi, divi 
Pārdaugavas kaimiņi, kurus vieno radoša sadarbība 
kopš studiju gadiem, joprojām atrod kopīgas 
dziesmas, notikumus, stāstus un jautrus konkursus, 
ar ko padalīties publikas priekšā. Mazie stāsti 
pārvēršas dziesmu tekstos, no lielajiem top grāmatas. 
Āris Ziemelis – komponists un dziesminieks, 
aptuveni 120 dziesmu autors (viens no dueta “Brāļi 
Ziemeļi”), Dzintars Tilaks – radio balss, Radioteātra 
producents un 16 grāmatu autors. Ieeja brīva.

• Katru pirmdienu (sākot no septembra) 
no plkst. 19.00 līdz 21.00 Slampes Kultūras 
pilī norisinās gleznošanas nodarbības ar eļļas 
krāsām gleznotāja un mākslas pedagoga Egila 
Neihofera vadībā. Lai pieteiktu savu dalību, zvani uz 
tālr. 29277184.

Džūkstes Tautas namā
• No 1. līdz 12. novembrim būs skatāma Ivetas 

Veinbergas leļļu izstāde.

Tumes Kultūras namā
• 9. oktobrī “Disco ballīte 80’-90’s”. 

Atcerēsimies un baudīsim vecos, labos mūzikas 
gabalus ar tā laika disco aparatūru un gaismām. 
Disco ballīte tiks organizēta sadarbībā ar Latvijas 
Disco muzeju.

• 22. oktobrī sadarbībā ar “Latvijas koncertiem” 
piedāvājam: Kvarteta “Latvian Sound Quartet” 
koncertprogrammu “Balle pēc vētras”. Jana 
Zeļenska (oboja), Līva Plociņa-Janova (vijole), 
Māra Botmane (čells), Roksana Tarvide (klavieres). 
Kvarteta izvēlētie Vīnes klasiķu meistardarbi un 
Johana Štrausa dzirkstošie valši tik tiešām ļauj ticēt 
un cerēt, ka labais uzvar ļauno un pēc tumsas nāk 
gaisma.

• 29. oktobrī Tumes Kultūras nams piedāvās 
doties sajūtu ceļojumā, “Hello Vīns un koncerts 
TUMSĀ”.

• 5. novembrī kino diena. Plkst. 16.00 multenīte 
“Kapteinis Zobenzobs un burvju briljants” (ieejas 
maksa 1 EUR), plkst. 18.00 latviešu filma “Saki Jā!” 
(ieejas maksa 3 EUR). Informācijai lūgums sekot 
līdzi Tumes Kultūras nama facebook kontā.

Vānes Kultūras namā 
• 7. oktobrī plkst. 19.00 kino, romantiska 

komēdija “Saki Jā!”. Ieejas maksa 3 EUR.
• 14. oktobrī plkst. 17.30 radošā nodarbība 

“Pončo dekorēšana filcēšanas tehnikā” sadarbībā ar 
Kandavas amatniecības centru.

• 21. oktobrī plkst. 19.00 kino, spēlfilma/
komēdija “Tizlenes”. Ieejas maksa 3 EUR.

Sēmes un Zentenes pagastos 
• 9. oktobrī plkst. 14.00 Sēmes Tautas namā 

Sēmes un Zentenes pagastu senioru pēcpusdiena.
• 30. oktobrī plkst. 15.00 Zentenes Kultūras 

namā Amatierteātrim “Āža dziesma” – 10.
• Visu mēnesi Sēmes pakalpojumu centra 

2. stāva zālē Jāņa Bērziņa fotoizstāde (II daļa).
• Visu mēnesi Zentenes Kultūras namā Tukuma 

Tēlotājmākslas studijas darbu izstāde “Ceļojuma 
piezīmes”.

Zemītes Tautas namā  
• 8. oktobrī plkst. 19.00 Vānes vokālā ansambļa 

“Par To” dzejiski muzikāls koncerts. Ieeja brīva.
• 15. oktobrī plkst. 19.00 filma – jaunā latviešu 

komēdija “Saki Jā!”. Ieejas maksa 3 EUR.
• 26. oktobrī plkst. 17.00 Kandavas jauniešu 

centra “Nagla” nodarbība Zemītes jauniešiem.
• Ar oktobri darbu uzsāk jauktais vokālais 

ansamblis “Sapnī”, VPDK “Zemīte”, Senioru deju kopa 
“Ozolzīles”, amatierteātris “Ai-z-iet”, Bērnu ansamblis 
un Pirmsskolas vecuma bērnu rotaļu un deju pulciņš. 
Nodarbību dienas un laiki vēl tiks precizēti.

Valdeķu Kultūras namā 
• Katru ceturtdienu darbojas novusa pulciņš.
• 13. oktobrī plkst. 19.00 muzikāls dzejas 

vakars kopā ar ansambli “DO-RE-MI”.

Kandavas Kultūras namā
• 5. oktobrī Elmāra Orniņa gleznu izstāde.
• 8. oktobrī grupas “Miera Vējos” jaunā diska 

prezentācija. Piedalās grupas “Apvedceļš”, “Roja”, 
“Express”.

Zantes Kultūras namā
• No 29. septembra līdz 29. oktobrim foto 

izstāde “Dārza brīnumi 2021”.
• 17. oktobrī plkst. 12.00 izzinošs pārgājiens 

“Iepazīsti Zantes pagastu” uz Vepru strautu Zantes 
pagastā.

• 21. oktobrī plkst. 13.00 tematiskā ēdienu 
pēcpusdiena “Rudens bagātība receptēs”. Ēdienu 
degustācija un dalīšanās ar receptēm.

• 25. oktobrī galda spēļu pēcpusdiena.
• 29. oktobrī “Spoku ballīte”. Pasākums 

bērniem – spoku stāstiņi un radošās aktivitātes.
• 6. novembrī plkst. 19.00 kino – komēdija 

“Tizlenes”. Ieejas maksa 3 EUR.

Cēres pagastā 
• 13. oktobrī plkst. 18.00 daudzsēriju mākslas 

filmas “Emīlija, Latvijas preses karaliene” 1. un 
2. sērija Cēres bibliotēkas kamīna zālē.

• 20. oktobrī plkst. 18.00 daudzsēriju mākslas 
filmas “Emīlija, Latvijas preses karaliene” 3. un 
4. sērija Cēres bibliotēkas kamīna zālē.

• 3. novembrī plkst. 18.00 daudzsēriju mākslas 
filmas “Emīlija, Latvijas preses karaliene” 5. un 
6. sērija Cēres bibliotēkas kamīna zālē.

• 3. novembrī velobrauciens maršrutā “Cēres 
sporta halle – Balgales Kaļķlejas Svētavots – Cēre”. 
Tikšanās 11.00 pie Cēres sporta halles.

Šlokenbekas muižā
• No 7. oktobra līdz 7. decembrim mākslinieces 

Kristīnes Kutepovas gleznu izstāde.
• 22. oktobrī muzikālās vakariņas.
• 30. oktobrī Leģendu nakts.
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Durbes pils komplekss ir pazīs-
tams kā klasicisma arhitektūras 
piemineklis, bet šīs vietas vēstu-
re ir daudz senāka. Muižas kalpu 
mājas pagalma arheoloģiskās 
izpētes gaitā 2020.–2021. gadā 
iegūtas vairākas norādes par ap-
būves attīstību. 

Pēc arhitektoniski mākslinieciskās izpē-
tes bija zināms, ka kalpu mājas garenkor-
puss, kas atrodas parādes pagalma austru-
mu malā, būvēts 18. gadsimta beigās. Savu-
kārt šķērskorpuss tapis ap 1820. gadu, kad 
Šlokenbekas muiža ar Durbi piederēja grā-
fam Mēdemam. Kalpu māja ir svarīga mui-
žas centra kompleksa sastāvdaļa – tā ir vie-
na no parādes pagalma simetrisko apbūvi 
veidojošām būvēm. Tai bija īpaša nozīme.

Pagalma malā novietotajā garenkorpu-
sā ir dzīvojuši muižas kalpi ar savām ģime-
nēm, bet šķērskorpuss būvēts saimniecisko 
funkciju veikšanai. Tajā ir bijuši gan pagra-
bi un veļas mazgātava, gan arī lielais mui-
žas ķēķis un citas saimniecības telpas. Īpaši 
aktīvi izmantota zona bija iekšpagalms, ko 
ietvēra abi kalpu mājas korpusi un apkārt-
mūris. Kalpu mājas izpēte bija īpaši svarī-
ga, jo tajā ik dienu trīs gadsimteņu garumā 
krustojušies Durbes muižas vienkāršo ļau-
žu ceļi un veikts vairums kungu mājas uztu-
rēšanai nepieciešamo saimniecisko darbu.

Tukuma muzejs arheoloģiskos pētīju-
mus organizēja sakarā ar rakšanas darbiem, 
kas bija nepieciešami, lai modernizētu sil-
tumtrasi, izbūvētu kalpu mājas pamatu 
vertikālo hidroizolāciju un ierīkotu lietus 
ūdens kanalizāciju. 2020. gadā arheoloģis-
kajā izpētē tika noteikts kalpu mājas pama-
tu būvtips, identificēta bruģēta apmale, aiz-
mūrētas noejas pagrabos, kā arī atrasti vai-
rāki desmiti senlietu. 2021. gadā, realizējot 
Valsts kultūrkapitāla fonda finansētu pro-
jektu “Durbes pils apkārtmūra steidzamie 
konservācijas darbi”, tika atjaunotas 2 ap-
kārtmūra arkas un 2 mazas arciņas. Attī-
rot apkārtmūri no zemes apauguma un pa-

zeminot zemes līmeni, tika atsegts senāks 
mūris, kas sadalījis kalpu mājas iekšpagal-
mu divās daļās. Gan mūrī, gan pie kalpu 
mājas ziemeļaustrumu stūra atrasti akmeņi 
ar ieurbtiem caurumiem. Visticamāk, tajos 
kādreiz bija iestiprinātas vērtnes vārtiem, 
kas veda no kalpu mājas iekšpagalma uz 
kungu māju. 19. gadsimta sākumposmā ta-
pis plāns liecina, ka tādi vārti ir pastāvējuši 
gan pagalma ziemeļu, gan dienvidu  daļā.

Veicot zemes darbus, iekšpagalma vidū 
atsegts arī no plakaniski liktiem ķieģeļiem 
bruģēts celiņš. Lielākais pārsteigums atklā-
jās pie Durbes pils austrumu spārna, kur at-
sedzās 18. gadsimta kanalizācijas sistēma – 

segta arkveida tekne ar akmens mūra kolek-
toru tās galā. Iekšpagalma vidū, paralēli kal-
pu mājai, tika identificēti arī akmens mūra 
pamati, kas, visticamāk, attiecināmi uz se-
nāku apbūvi, par kuru šobrīd vēl trūkst in-
formācijas. Visas atsegtās konstrukcijas lie-
cina par Durbes muižas apbūvi 18. gadsim-
tā un ir kultūrvēsturiski nozīmīgas un tāpēc 
saglabājamas kā vizuālas liecības.

Pētījumu gaitā izsekots arī muižas an-
sambļa reljefa izmaiņām. Durbes pils un 
arī pārējās muižas centra ēkas būvētas uz 
morēnas paugura. Kaut arī paugura reljefs 
laika gaitā ir mainījies, joprojām muižas 
apbūves varenība apjaušama, piemēram, 
skatoties no Durbes ielas uz pils komplek-
su. Apkārtmūris būvēts vairākos periodos. 
18. gadsimtā tas norobežojis muižas cen-
tru no apkārtnes, bet 19. gadsimta sākumā 
ieguvis klasicisma arhitektūrai raksturīgās 
arkas ar ažūro koka spraišļojumu, pildot arī 
dekoratīvu funkciju.

Izpētes darbos atrasti arī vairāki desmi-
ti senlietu – zirglietas, dzelzs un keramikas 
būvdetaļas, ikdienā izmantoti priekšmeti 
un trauki. Vairāki reti priekšmeti, kas at-
rasti kalpu mājas jeb ērbēģa iekšpagalmā, 
apskatāmi Durbes pilī, Tukuma muzeja 
85 gadu jubilejas izstādē “Artefactum”.

Arheologs, Dr. hist. 
Rūdolfs Brūzis

Arheoloģiskie pētījumi Durbes muižas  
kalpu mājas iekšpagalmā
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Organizē 

Autori, kuri dzīvo, mācās vai strādā 
Tukuma novadā un ir sasnieguši 16 gadu 
vecumu, aicināti piedalīties ikgadējos 
prozas lasījumos-konkursā.

Noslēguma pasākums 13. novembrī plkst. 12.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā. 
Tiks piešķirtas “Klausītāju”, “Autoru” un galvenā – 
“Žūrijas” balvas.
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“ZEM SIRDS LĪNIJAS”
Nolikumu meklēt www.tukums.lv un tla.lv

Pieteikumi līdz 2021. gada 31. oktobrim 
nosūtāmi uz tukuma.literati@inbox.lv

Tukuma novada pašvaldības informatīvais izdevums  
“Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa  
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”
Izplatītājs “Latvijas Pasts”  

Par informācijas korektumu atbild publikācijas  
autors/informācijas sniedzējs.


